

# GŁOS ZAKOPIAŃSKI

Pismo tygodniowe z listą gości i informatorem.

Cena 30 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Zakopane, Krupówki 20.

Telefon 56.

Warunki prenumeraty: kwartalnie 2 zł. 50 gr. — Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 mm, szerokości 1 szpalty 20 groszy za tekstem; 30 groszy w tekście; 40 groszy na 1 stronie przed tekstem; za adres w skorowidzu, najmniej 10 razy, za każdy raz 1 zł.

## Dr. JAN LISOWSKI

Adwokat w Nowym Targu

zawiadamia swoich Szanownych Klientów, że ma telefon Nr. 72.

## Dr. Med. Szymon Papier

b. lekarz klin. Prof. Fingera w Wiedniu

ordynuje w chorobach

skórnych, wenerycznych i kosmetyce

Prześwietlenie i leczenie cewki endoskopją i galwanokautyką.

Usuwanie brodawek, wrodzonych plam barwikowych zarostu na twarzy, najnowszymi aparatami elektrycznymi

Zakopane, ul. Kościeliska 2.

## Do sprzedania (ewentualnie częściowo) majątek ziemski

3760 dziesięcin, głównie leśny, między spławami rzekami Wilją i Naroczą, blisko Wilejki powiatowej na Wileńszczyźnie.

Oferty: Zakopane, Kosówka, T. K.

## RESTAURACJA - KAWIARNIA W JASZCZURÓWCE

wydaje śniadania, obiady, kolacje.

Kuchnia warszawska.

Wina krajowe i zagraniczne, wódki, likiery, wędliny własnego wyrobu.

Koncerty od 11-1, 5-7, 9-11 wiecz. Dancinigi.

## Stacja meteorologiczna w Zakopanem.

W bieżącym roku Stacja Meteorologiczna w Zakopanem obchodzi 50-tą rocznicę swego powstania. Z tego powodu chcę dać chociażby krótki zarys jej dziejów aż do obecnych czasów.

Powstała ona w r. 1876 staraniem i kosztem Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, które od samego początku swej działalności zwróciło uwagę na badanie klimatu Tatr i Podhala. (Przed założeniem P. T. T. istniała na całym Podhalu jedna jedyna stacja meteorologiczna IV. rzędu w Poroninie obok kościoła, którą prowadził od roku 1867—70 ks. Dura, potem ks. Rożek i Galica). Już w pierwszym sprawozdaniu z działalności T. T. za czas od roku 1873—1876 wydział zapowiada założenia stacji meteorologicznych w okolicach górskich. W roku 1876 w grudniu założono 6 stacji meteorologicznych w następujących punktach: w Zakopanem, Nowym Targu, Białce, Czarnym Dunajcu, Kościeliskach i Czorsztynie pod naczelnym kierownictwem dra Daniela Wierzbickiego adiunkta obserwatorium w Krakowie. W późniejszych latach założono jeszcze kilkanaście nowych stacji. Wyniki spostrzeżeń meteorologicznych, obliczano i zestawiano do roku 1800 przez dra Wierzbickiego, w późniejszych przez prof. L. Świerza Towarzystwo drukowało w swoich „Pamiętnikach“. Niestety ni wszędzie i niezawsze stacje funkcjonowały regularnie. Śmierć, choroba lub przeniesienie obserwatora do innej miejscowości powodowały przerwy w obserwa-

cjach, trudność zaś znalezienia i nauczania nowego obserwatora wywoływała taką przerwę niekiedy na całe lata. Bezpośredniej kontroli nie było i być nie mogło, ponieważ kierownicy przez większą część roku mieszkali w Krakowie. Spostrzeżeń dokonywali zupełnie bezinteresownie najczęściej księża, nauczyciele ludowi, zarządcy dóbr i leśni. Co do normalnego prowadzenia stacji meteorologicznej, można wytknąć wiele słabych stron, których poprawienie przyniosły dopiero ostatnie lata. Do roku 1895 na stacji notowano temperaturę powietrza, zachmurzenie, wiatr, opady, najwyższą i najniższą temperaturę, w późniejszych zaś latach ciśnienie i wilgotność powietrza. W roku 1883 temperatury nie mierzono, dalej w latach 1888—1893 wcale nie robiono obserwacji. Jeszcze większe i częste przerwy były w mierzeniu opadów. Spostrzeżeń dokonywano nie w jednym i tym samym miejscu. Z początku Stacja znajdowała się w okolicach Starego Kościoła (ul. Kasprusię) od roku 1893—1911 w dawnym budynku Muzeum Tatrzańskiego (ul. Chałubińskiego); od roku 1897 robiono spostrzeżenia i przy Muzeum i na Kasprusiach. Kombinacje godzin obserwacyjnych zmieniają się kilkakrotnie np. 7, 1, 9, 7, 2, 9, 7, 1, 10. Ze Stacji na Kasprusiach posiadamy 16 całorocznych zestawień temperatury za lata 1877—82, 1884—87, 1898—1903 (włącznie). Ze Stacji Muzeum przy ul. Chałubińskiego rozporządzamy materiałem za czas 1894—1903 i nieopracowanym od 1903—1911. W roku 1911 Stacja Meteorologiczna przeniesiona z ul. Chałubińskiego do Towarzystwa Tatrzańskiego (ul. Krupówki), gdzie zaczęto prowadzić także spostrzeżenia heliograficzne. W połowie roku 1913 sprowadzono samopiszące przyrządy: termograf i barograf. Pierwszym obserwatorem był nauczyciel śp. L. Cubernat, a po nim długoletni obserwator i kierownik szkoły rzeźbiarskiej prof. śp. Józef Galleth. Przy Muzeum od 1892—1911 długoletni jego Kustosz nauczyciel Walenty Staszek, a od roku 1911 do 1920 śp. B. Wigilew. Nagromadzony materiał obserwacyjny należałoby zgrupować w jednym wydaniu i szczegółowo opracować; pociągnie to jednak za sobą wielkie koszty materialne i niemały wysiłek w opracowaniu.

Nakreśliwszy pokrótce historię stacji, przechodzę do wyjaśnienia ogólnego stanu działalności stacji meteorologicznej w obecnej chwili, oraz do zmian jakie zajdą w niedalekiej przyszłości.

Od roku 1922 Stacja Meteorologiczna jest utrzymywana staraniem Tymczasowej Komisji Uzdrawiskowej w Zakopanem, Państwowego Instytutu Meteorologicznego w Warszawie, Muzeum Tatrzańskiego i Pol. Tow. Tatr. i znajduje się pod naukową opieką P. I. M. \*).

Wielką życzliwość w rozszerzaniu Stacji okazał były przewodniczący T. K. U. dr. Józef Diehl, któremu na tem miejscu składamy serdeczne podziękowanie. Mamy nadzieję, że i jego następcą przyczyni się również do dalszego rozwoju tak ważnej placówki naukowej. Wielce wydatną pomoc moralną a także i materialną należy zawdzięczać Państwowemu Instytutowi Meteorologicznemu w Warszawie, który z wielką gorliwością przyczynia się do sprawnego funkcjonowania stacji. Gorące podziękowanie winniśmy złożyć Dyrekcji Muzeum Tatrzańskiego na ręce wiele zasłużonego jej kierownika p. Juliusza Zborowskiego za stałe pomieszczenie w Muzeum dla kierownika stacji, mimo ogromnych trudności finansowych, jak i też za pomoc okazywaną w każdej sytuacji. Dziękujemy również Polskiemu Towarzystwu Tatrzańskiemu za

\*) Rękopisy znajdują się w archiwum Muzeum Tatrzańskiego.

skromną lecz bardzo potrzebną dotację, która świadczy, iż T. T. nawet w ciężkiej dla niego chwili chce okazać swoją współpracę w rozwoju tej placówki nie tylko przeciw naukowemu, ale i turystycznemu celom służąca.

W zakres działalności Stacji wchodzi prowadzenie spostrzeżeń klimatologicznych, specjalne pomiary natężenia promieniowania słonecznego, pyłu w powietrzu, opracowanie materiału obserwacyjnego, ogłaszanie biuletynów codziennych o stanie pogody w Zakopanem, prowadzenie spostrzeżeń t. zw. synoptycznych dla codziennych przewidywań pogody i nadsyłanie tych ostatnich za pomocą telegrafu do Państw. Inst. Meteorologicznego w Warszawie, prowadzenie spostrzeżeń fenologicznych, obejmujące obserwacje rozmaitych faz w życiu roślin i zwierząt i zestawienia graficzne ilustrujące klimat Tatr dla Muzeum Tatrzańskiego. Ze względu na ogromną popularność Stacji tak w sferach naukowych, jak i też wśród stałych mieszkańców i gości Zakopanego, ma być ona w niedalekiej przyszłości jeszcze bardziej rozszerzona w zakresie swych badań.

Jest projekt założenia Stacji Meteorologicznej przy Sanatorium Nauczycielskiem na Gubałówce, które obiecuje ze swej strony wybudować dla Stacji lokal, dać utrzymanie obserwatorowi, oraz nabyć niezbędne przyrządy dla badań elementów meteorologicznych potrzebnych dla zastosowania w praktyce lekarskiej. Częściowo projekt ten już zrealizowany. Państwowy Instytut Meteorologiczny nadesłał pełny komplet przyrządów zasadniczych dla stacji I-go rzędu do Sanatorium. Posiadane zaś przez Stację przyrządy do badań promieniowania słonecznego będą przeniesione z chwilą zakończenia lokalu i wtedy stacja rozpocznie swe funkcje. Obecna Stacja Meteorologiczna, znajdująca się przy Muzeum Tatrzańskiem, pozostanie nadal, prowadząc spostrzeżenia klimatologiczne i synoptyczne. Przyrządy posiadane przez Stację są następujące: komplet przyrządów zasadniczych dla stacji I-go rzędu, Aktynograf dra Goczyńskiego, przyrząd termoelektryczny z galvanometrem do odczytywań ocznych, aktynometr Chwilsona-Angstroma, heliograf, pierścień słoneczny, przyrząd Owczusa pyłomierz, barograf, termograf, hygrometr, anemometr Robinsona i pluwiograf.

Jest dążenie do założenia sieci meteorologicznej na obszarze Tatr, co z całą pewnością w roku bież. będzie uskutecznione i nawet już częściowo zrealizowano. Wspomniana sieć ma objąć następujące punkty: Dolina Kościeliska stacja 4-go rzędu (już czynna), Sanatorium dra Dluskiego stacja II-go rzędu, przy Morskiem Oku stacja II-go (obecnie prowadzą się spostrzeżenia ombrometryczne, barometryczne (barograf) i termograficzne (termograf) na Hali Gąsienicowej II-go rzędu, przy Pięciu Stawach Polskich III-go rzędu, w Kuźnicach IV-go rzędu (już czynna) i na Gubałówce Koło Krzyża (obecnie wybudowano tam restaurację, tak, że jest możliwość założenia stacji chociażby IV-go rzędu).

Dla celów turystycznych stacja meteorologiczna na Hali Gąsienicowej i przy Morskiem Oku już nadsyłają telefonicznie codziennie wiadomości o stanie pogody. Stacja Meteorologiczna w Zakopanem stanie się centralą sieci meteorologicznych Tatr, gdzie też będzie opracowywany materiał obserwacyjny wszystkich stacji.

Mamy nadzieję, że wszystkie wymienione tu życzenia będą zrealizowane i to w niedalekiej przyszłości.

Program uroczystości jubileuszowych jest obecnie w opracowaniu i niebawem zostanie ogłoszony w Wiadomościach Meteorologicznych.

J. Fedorowicz.



Spis zapowiedzi Nr. 39126.

## Zapowiedź.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że

1. inżynier Leon Józef Wohlfeil, samotny, zamieszkały w Gdańsku, Brunshöferweg 45 c, syn posiadziela ziemskiego Hermanna Wohlfeila i żony jego Marji z domu Murawska, zamieszkałych w Szwarcenowie (Pomorze);

2. Eleonora Olszewska, bez zawodu, samotna, zamieszkała w Jarocinie, przedtem w Zakopanem, córka kupca Antoniego Olszewskiego i żony jego Heleny z domu Bujakiewiczówna, zamieszkałych w Jarocinie, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Gdańsku, Jarocinie i w Zakopanem.

Jarocin, dnia 16-go lipca 1926.

Urzędnik stanu cywilnego

w z. Piotrowski.

## Gniazda sieroce i wioski Kościuszkowskie.

Gniazda sieroce istnieją już od lat 20, a mają za zadanie opiekę nad dziećmi bezdomnymi.

Two gniazd sierocych wychodzi z założenia, że dom rodzinny w zasadzie jest najlepszym zakładem wychowawczym — i dziecku pozbawionemu tego domu stwarza go. Wieś, zagroda, przybrany ojciec i matka i gromadka dzieci sierot.

Dziecko oddane tu od lat 3—4 przeżywa całe swoje dzieciństwo w atmosferze zagrody, — rodziny widzi podział pracy w życiu gospodarza, od wczesnych lat rozwija się w nim poczucie społecznej organizacji. Tutaj się uczy w ochronce, później w szkole — w szesnastym roku wychodzi, aby oddać się zawodowi, który sobie obrał i najczęściej powraca na rolę.

Ś. p. Władysław Reymont stale patronował tej sprawie — zajmuje się tem grono ludzi dobrej woli — w osobach prezesa Tow. min. K. Sosnkowskiego, min. Wł. Sołtana, woj. Manteuffla, prez. Jeżewskiego, ale brak funduszy nie pozwala na realizację.

Postanowiono zdobyć pieniądze za pomocą koncertów i w całej Rzeczypospolitej we wszystkich miastach koncerty pod egidą gniazd sierocych zbierają tłumy. Zakopane również w tyle nie pozostanie tembardziej, że w dniu 3 sierpnia r. b. odbędzie się w Zakopanem w sali „Morskie Oko“ na ten cel wieczór muzyki, pieśni i humoru, w którym udział wezmą znani warszawscy artyści: Horbowska Kazimiera, primadonna operetki warszaw-

skiej, Darliczówna Irena, art. operetki warszawskiej, która zachwyca swym miłym głosem i urodą, niezrównany humorysta Skonieczny Czesław, art. teatru Letniego w Warszawie, oraz profesor Konserwatorium warszawskiego p. Lefeld Jerzy.

Bilety w cenie od 1—5 zł.

*Gdyby tak można wzbić się orlim lotem  
wzwyż ponad turnie, co w błękitach drzemią  
i błyszczą w słońcu roztopionem złotem,  
gdyby tak można wzbić się orlim lotem, —  
jużbym ci stamtąd nie powracał polem,  
lecz tryumf głośił nad zmartwiałą ziemią;  
gdyby tak można wzbić się orlim lotem  
hań — ponad turnie, co w błękitach drzemią !.*

E. Kłoniecki.

**KUPUJCIE TYLKO WYROBY KRAJOWE!**

## Lista gości

od 14 do 18 lipca 1926 r.

Aronson Arnold, Kraków — h. Turystów.  
Altschüler Róża, Broszniowa — Marilor.  
Altberg Emma, Warszawa — Szymony, Zawładowa.  
Antkiewicz Alfred z r., Katowice — Krystyna.  
Adamczyk Dr Tadeusz, Warszawa — Jaworzynka.  
Adamczykowa Eugenja, Warszawa — Jaworzynka.  
Austen Aleks. z ż., Warszawa — Zośka.  
Amfrowiak Wanda, Berlin — M. Oko.  
Atler Mieczysław, Częstochowa — Obrochtówka.  
Atler Matylda, Częstochowa — Obrochtówka.  
Aitucki Szyja, Warszawa — Gencjana.  
Altmanówna S., Warszawa — P. Regłami, Trzebnia.  
Au Józef, Saturn — Chałubińskiego, Cieśla.  
d'Alfonsé Kazimierz z c., Warszawa — Kościelna 8.  
Anderman Asta z s., Kolbuszowa — Piast.  
Albin Zdzisław z ż., Zakopane — Kasprucie 24.  
Alter Helena, Warszawa — Zagórze.  
Armonajtis Aleksander, Wilno — Baranówka.  
Andrzejowska Aleks., Targowica Polna — S. Naucz.  
Aksentus Jakób z s., Warszawa — Mimosza.  
Azarkiewicz Paulina i Helena, Warszawa — Wanda.  
Andrianowa Aleks., Warszawa — Tomkówka.  
Balsam Natan, Sosnowiec — Limba.  
Baumritter Dr Paweł z r., Warszawa — Albion.  
Bartosik Wład. z ż., Warszawa — M. Oko.  
Bąkowski Marjan z r., Katowice — Gajówka.  
Bachner Feivel, Kraków — Staszczkówka.

Bayłówna Marja, Kielce — Skibówki 2.  
Baczakówna Janina, Kęty — Warszawianka.  
Barchers Lina, Warszawa — Świt.  
Banszczewska Jadwiga, Warszawa — Jadwiniówka.  
Baranowska Helena z c., Warszawa — Ostoja.  
Babińska Helena, Krasnystaw — Krupówki 17.  
Baran Joachim, Lwów — Lwowianka.  
Braunsztajn Hudena, Olkusz — Łada.  
Braunsztajn Marjan, Warszawa — Łada.  
Becker Leon, Warszawa — Oaza.  
Brzezička Zofja, Warszawa — Wawel.  
Bertrand Edward, Poznań — Płazówka.  
Bom Ludwik z c., Częstochowa — Krupówki 89.  
Bodnarski Wacław, Kraków — Wierchy.  
Berkmanówna Zofja, Warszawa — Łada.  
Brzeczek Stanisław, Grodziec — Zakątek.  
Reller Alfred, Łódź — Borek.  
Broer Brajna, Warszawa — P. Regłami, Trzebnia.  
Brenner Henryk — Amerykanka.  
Będkowska Marja, Warszawa — Wielkopolańska.  
Berlach Maré, Nitea — Gajówka.  
Bisikiewicz Marja, Klimontów — Baranówka.  
Bigosz Stanisław, Kraków — Wanda.  
Bielawska Bronisława, Lipiny — do Jaszczurówki 20.  
Bittmarowa Franc. z r., Kraków — Stara Polana 1247.  
Biegfeller Dr Karol, Warszawa — Sas.  
Bomatowa Helena z s., Łódź — do Białego.  
Bobin Jan, Stryj — Warszawianka.  
Boboli Stanisława, Warszawa — Kalatówki.  
Bogen Leon, Lwów — M. Oko.  
Bonder Julian, Warszawa — Radion.  
Bober Dr Antoni, Kraków — Storzycy.  
Bronewski M. z ż., Warszawa — Jurand.  
Bross Józef z ż., Bielsko — M. Oko.  
Bross Regina z r., Kraków — Uciecha.  
Blum Wiktor z ż., Warszawa — Radowid.  
Blumenkranz Dawid i Cel., Tarnów — Witkiew. 1512.  
Bukowski Władysław z ż., Hel — Krzemień.  
Baum Guta, Sosnowiec — Ballada.  
Bałaban Jan, Łódź — Kasprucie 38 a.  
Bakszt Hirs z r., Łódź — Witkiewicza 22.  
Bagnińska Wacława, Warszawa — Oksza.  
Bardach Maurycy z ż., Lwów — Anastazja.  
Brandstätter Anna z r., Bielsk — Granit.  
Beniowa Jadwiga, Warszawa — Bieleńka.  
Berger Paula, Kałusz — Wyzos.  
Berberyszowa Sal., Żerocin — Chałub., Urbański.  
Bernadzikiiewicz Tadeusz, Warszawa — Krzemień.  
Bernadzikiiewicz Stefan, Warszawa — Krzemień.  
Bertler Natalia, Kraków — Wanda.  
Bieszk Stefan, Chojnice — Mohylanka.  
Bilińska Ada, Przemyśl — Sanato.  
Bromilska Helena, Kraków — Mieczyk.  
Borkowski Karol z ż., Zakopane — Paryżanka.  
Bornstein Alfred, Kraków — M. Oko.  
Bogucki Wacław z ż., Warszawa — Krokus.  
Buszkiewicz Stanisława, Wejherowo — Wołodyjówka.  
Blumenfrucht Rachel, Będzin — Anastazja.  
Cederbaum Anna, Sosnowiec — Łada.  
Cepielowski Dr z ż., Lwów — Lwowianka.  
Cyrkowa Marja z c., Kraków — Oaza.  
Cybulówna Lona, Warszawa — Świt.  
Chankowski Henr. z ż., Warszawa — Marilor.  
Christianus Gustaw z ż., Żywiec — Irys.  
Chejnaeki Kazimierz, Warszawa — Zośka.

WŁADYSŁAW ORKAN.

## Witkiewicz i budarze.

Jeśli Witkiewicza ciekawił typ podtatrzaskiego górala, jego przystosowanie do pięknej przyrody, jego zdolność w dziedzinie sztuki i podatność rzadka rozwojowa, to specjalnie, jako artysta i budowniczy, musiał zwrócić uwagę na budarzy, tych rodzimych architektów Podhala. Miał też z nimi, odkąd powziął myśl połączenia chałupy z pałacem, wiele przez lata długie do czynienia i przeznał ich, przynajmniej zakopiańskich budarzy, do gruntu. Budował z nimi na miejscu Kolebę, Dom na Kozłcu i inne, wysyłał ich na Wołyn i Litwę, gdzie przyjaciele zachcieli mieć modny naówczas „styl zakopiański“ u siebie, pod jego oczyma też robili ów model willi zakopiańskiej na wystawę paryską. Przypatrzył się więc dobrze ich robocie, znał jej charakter, cechy tak bardzo dodatnie jak i — ujemne.

Wiadomo: góral, przez temperament swój nerwowo pracuje także nerwowo, nierówno; wysili się naraz jak rumak ognisty, by znowu godzinami gwarzyć i kurzyć fajkę; niekiedy przy robocie marudzi, przewłóczy, a kiedy indziej w krótkim czasie robi pięć razy tyle, co np. miarowo pracujący robotnik z dolin. Odniesić to da się przed wszystkimi innymi do budarzy.

„Kto miał sposobność — mówi Witkiewicz (w książce-zamknięciu „Po latach“) — pracować z góralami przy budowie, ten wie dobrze, jak nierównomierną jest wydajność ich pracy. Niekiedy na budowlanym placu dzieje się sennosć i nuda, siekiery uderzają rzadko, w długich przerwach, szczapy z płaz okrzykiwanych odwalają się po mału, wlokąc się za siekierą, ludzie ruszają się wolno i niemrawo — innym razem zdaleka już słyhać huk siekier szybki i gwałtowny, jak gdyby wartko mlócono, idrzągi lecą z traskiem, a cały zrab budowy dudni dzwicznie i wesoło od uderzeń siekier i kijani.

Opowiadał też Witkiewicz, że nie potrzebował na plac budowy zachodzić, by widzieć, jak robota idzie, bo już zdaleka po wygłosie siekier to wiedział. „Charakterystyczne — mówił — że gdy w początku tygodnia, po niedzielnym zleniwieniu, szła robota powoli, i ze zrebu słyhać było opadanie siekier w zwolnionem, ospałem tętnie: raz-raz-raz... (pokazywał na stole dłonią) — to ku niedzieli, zwłaszcza pod wieczór w sobotę siekiery odzywały się w tempie przyspieszonym, równem, jak cepy z łośka: raz, dwa, trzy — raz, dwa, trzy... W sobotę też zwykle dwa razy więcej posunęło się roboty niż w dzień inny“. Powodem tej przyspieszonej gorączki sobotniej było — według uważenia Witkiewicza — to główne, że góral-budarz, gdy sobota zamykała niejako rozdział jeden, z wrodzonego sobie poczucia

estetycznego musiał zostawić na niedzielę pewne zamknięcie, pewne zakończenie dla oka na budowie. Przyszło np. krokwienie; to gdy w dzień inny tygodnia dwie-trzy krokwie stanęły, i było — w sobotę (kiedy padło) musiały być wszystkie wydzwignięte i zwieńczone na święto trjumnalną wachłą.

„I ta gwałtowna szybka robota — świadczy Witkiewicz (w wymienionej książce) — jest zawsze zręczna, rozważna, celowa i rozumna. Pomylki zdarzają się rzadko, czas i materiał nie marnuje się na poprawianie tego, co popsuła nierozwaga, nieudolność lub gapiostwo. — Rzecz oczywista, że gdyby temperamentowi górala nie towarzyszyły przy pracy zręczność i inteligencja, rozwaga, celność oka i sprawność ręki, praca ta wydawałaby lichy i bezładny rezultat. Ale nad rozmachem ręki górala panują właśnie te przymioty, i dzięki nim, góral, budując bez rusztowań, uczepiony gdzieś końcem kierca na zrębie, swoją siekierą manewruje tak, jak gdyby miał kilka różnych narzędzi pod ręką. Ociosuje nią płazy do kantu, wydłubuje skomplikowaną więźbę podwójnego węgla, wycina cyfry i „krzyżyki niespodziane“, struże teble, fazuje tragarze i sosrąby — wogóle, posługuje się nią tak, jak gdyby ona była zrosnięta z jego zgrabną ręką. Drzewo wychodzi z pod tej ręki ociosane czyste i gładkie, i takim pozostaje do końca budowy. Chociaż przez te odrzawia rzeźbione i fazowane



Chachaj Włodzimierz, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Chajtowicz Rebeka, Warszawa — Sienkiew., Ciulacz.  
 Chmielewska Janina, Warszawa — Bajka.  
 Chmielikowski Stan. z ż., Poznań — do Oleczy 20.  
 Chajtowicz Rachel, Warszawa — Sienkiew., Ciulacz  
 Czubalski Franc. z r., Warszawa — Wojeicchow.  
 Czerwińska Zofja z r., Lwów — Pod Smerekami.  
 Czajkowska Janina, Lublin — Baranówka.  
 Czalakówna Natalja, Kraków — Poraj.  
 Czaplński Buczo Dr M., Lwów — Gładkie, Kostka.  
 Czyściakówna Hel., Kr. Huta — San. Naucz.  
 Czyżmianka Marja, Chełm — San. Naucz.  
 Czemmiński Jan z r., Poznań — Łomnica.  
 Czajkowska Henryka, Radom — Wanda.  
 Czajkowska Władysława, Kraków — Wanda  
 Czernikowa Marja z c., Warszawa — Granit.  
 Cerafin Józef, Warszawa — Grunwald.  
 Cudnowski Henryk, Lwów — M. Oko.  
 Cug Wolf z c., Radom — Ciesiółka.  
 Chmielewski ks. Antoni, Luck — Zakł. Kórnicki.  
 Chorążanka Stan., Poznań — Górne Bystre 11.  
 Chałubińska Aniela, Lublin — Dom Chałubińskiego.  
 Chmielewski Dr Jan z ż., Warszawa — Marysin.  
 Chrzan Juljusz z c., Gdańsk — h. Turystów.  
 Czapliski Marjan, Zagłębie Dąbr. — Litwinka.  
 Czernastowa Anna, Warszawa — Kasprusie 11 a.  
 Czarnozyt Abr. z r., Warszawa — Granit.  
 Czapkiewicz Józef, Poznań — Poraj.  
 Danziger Ignacy z s., Kraków — Wanda.  
 Danilewiczówna Zofja, Lwów — Walówka.  
 Danilewiczówna Irena, Lwów — Walówka.  
 Danek Marja, Kraków — Liljana.  
 Danek Wanda, Kraków — Liljana.  
 Dziawala Kazimierz, Jaworzno — Pod Gubałówką.  
 Demkiewicz J. z r., Chełm — Gładkie, Bogdanowski.  
 Dębowska Wacława, Radom — Leśniczanka.  
 Dembowski Włodz. z ż., Wieliczka — Kościeliska 163  
 Dedio Stanisław z r., Poznań — Kadatówki.  
 Deszczakowska Wład., Wadowice — Krupówki 17.  
 Dziurzyńska Teofila, Żolynie — Modrzejów.  
 Dziewońska Zofja, Katowice — Poraj.  
 Dobrucki Karol z ż., Warszawa — Krokus.  
 Downanowicz Waldemar z ż., Gdańsk — Wanda.  
 Dobija Józef z ż., Kraków — Grażyna.  
 Dombrowski Ludwik z ż., Bydgoszcz — Jurand.  
 Drohocka Halina, Kraków — Piast.  
 Drohocka Wanda, Kraków — Piast.  
 Domaniewska Irena, Warszawa — Szalas.  
 Dominński Jan z ż., Hołuda — Radowid.  
 Domoradzki Eljasz z r., Białystok — George  
 Dobrzyńska Helena, Lwów — Grabówka.  
 Durysówna Aurelja, Łódź — Antolówka, Zwijacz.  
 Durysówna Jan., Warszawa — Antolówka, Zwijacz.  
 Dulęba Adolf, Kraków — Wanda.  
 Duszyńska Anna, Łódź — Koliba.  
 Dyka dr. Zygmunt z ż., Warszawa — Jadwiniówka.  
 Dąbrowska Marja, Zawiercie — Ciesiółka.  
 Dańkowska Jadwiga, Poznań — Oleńka.  
 Dzius Dr Ludwik, Bydgoszcz — Krupówki 35.  
 Dzięwulski Rafał, Sosnowiec — Wanda.  
 Dzikowska Halina z br., Wilno — Krupówki 17.  
 Drożdżkowski Eug. z r., Kraków — do Rojów 7.  
 Domaniewski Stan., Warszawa — Ermitage.  
 Dmochowski Feliks, Ostrów Maz. — Helenka.  
 Domersmarck Henckel Kraft, Berlin — Stamary.

Dulowski Antoni, Zamość — Stamary.  
 Dyszkiewicz Janina, Stryszewo — Zakł. Kórnicki.  
 Dyzmański Wacław, Katowice — Stamary.  
 Fkiertówna Bolesława, Radom — Leśniczanka.  
 Egiersdorfówna Marja, Siedlce — Wiosna.  
 Essmanowska Cecylja, Warszawa — Mohylanka.  
 Eberhardt Maksymiljan, Warsz. — Warszawianka.  
 Eisenstein Berta, Zakopane — Wierchy.  
 Ederówna Regina, Kraków — Curuśka.  
 Fajmann Marjanna, Częstochowa — Mimoza.  
 Farber Gimpel, Praga — Dworek  
 Franic dr. F., z matką, Kraków — Kamieniec 1380.  
 Pangor Konrad, Warszawa — Skibówki Waleczak.  
 Faszczewska Wiktorja, Warszawa — Genejana.  
 Feldbaum Aleksander, Tarnów — Bornat.  
 Fedorowski Stanisław, Zborów — Irys.  
 Freyer Baruch, Przemyśl — Szymony.  
 Frenkel Stanisław, Łódź — Amerykanka.  
 Frenklówna Irena, Warszawa — Złotogłów.  
 Ferberówna Anna z r., Kraków — Żywcz. Daniec.  
 Fili Rudolf z ż., Kraków — Granit.  
 Finkelsteinowa Bala z r., Sosnowiec — Wybrana.  
 Friedner Adolf, Kraków — Staszczkówka.  
 Finkelstein Samuel, Kraków — Sienkiewiczza Ciulacz.  
 Fridstein Henryk, Łódź — Oleńka.  
 Friedler Berta, Roźniatów — Sulejówka.  
 Filipowicz Feliks, Białystok — Barabaszówka.  
 From Leopold, Włocławek — Warszawianka.  
 Folwarczny Jan z ż., Cieszyn — Jasna.  
 Fruchtgarten Edward, Łódź — Amerykanka.  
 Frydmanówna Elżbieta, Wilno — Oleza 1346.  
 Frankiewicz Janina, Poznań — Wołodziejówka.  
 Frankenberzanka H., Pabjanice — Krzeptówki 1207.  
 Frankenberzanka Róża, Łódź — Krzeptówki 1207.  
 Feldman Klemens z ż., Sosnowiec — Wanda.  
 Fitowska Janina, Przemyśl — Paryżanka.  
 Fijałkowska Janina, Warszawa — Witkiewiczza 11 a.  
 Filipowska Janina, Warszawa — Bristol.  
 Frydlewicz Klementyna z c., Poznań — Piast.  
 Gay Czesław, Kraków — Krupówki 2.  
 Glasmanówna Felicja, Łódź — Amerykanka.  
 Gayówna Janina, Sosnowiec — Wzłot.  
 Grabowski Ludwik, Poznań — Irys.  
 Gajłowa Zofja, Wołomin — Jaworzynka.  
 Gajewska Wacława, Kazim. Bisk. — San. Naucz.  
 Galitserówna Imma, Kraków — Baranówka.  
 Gładysz Michał, Borysław — Kasprusie 33.  
 Ganlicki Apolinary, Przemyśl — Gierlach.  
 Gallo Irena, Cieszyn — Kresy.  
 Gawinek ks. Paweł, Warszawa — Poraj.  
 Grabska Marja, Lwów — Bristol.  
 Granokowski Aleks. z r., Poznań — M. Oko.  
 Gadzińska Zofja, Chyrów — Wierchy.  
 Graff Tadeusz, Warszawa — Maryka.  
 Gawenda Stanisław, z ż., Katowice — Granit.  
 Grenzbauer Zofja, Kraków — Kmicie.  
 Grzeszczyńska Zofja, Kraków — Kmicie.  
 Gembarzewska Bron., Warszawa — Bajka.  
 Grzesikówna Sabina, Sieradz — Koliba.  
 Glemówna Jadwiga, Chełmża — Modrzejów.  
 Giełczyński Grzegorz, Warsz. — M. Oko.  
 Giełczyński Władysław, Warsz. — M. Oko.  
 Ginter Roman, Tarn. Góry — San. Dłuskich.  
 Gołajewski Konst., Chrzanów — Staszczkówka.  
 Głowacka Marja, Warszawa — Modrzejów.

Gorszyk Stanisław, Jordanów — Błachuciak.  
 Grodzicki Mieczysław z ż., Warsz. — Włodka.  
 Górski Paweł, Zawodzie — Lubień.  
 Gołędzinowski Tomasz z c., Kalisz — Turnia.  
 Goldman Mieczysław, Warsz. — Górnio Karpacka.  
 Grotowska Marja, Warszawa — Jaworzynka.  
 Gottesman Hanka z s., Kraków — Orawa.  
 Goldberger Maurycy, Gdańsk — Bystre 1004.  
 Głoszkowska Kazim. z c., Gompolo — Cz. Krzyż.  
 Gonet Stanisław, Giszowice — Zakopianka.  
 Gorzyński ks. Jan z s., Poznań — Stamary.  
 Górzanka Franciszka, — San. Naucz.  
 Goździejewska Halina, z s., Poznań — Modrzejów.  
 Grodzińska Zofja z s., Warsz. — Radowid.  
 Gośławski Wilhelm, Katowice — Janina.  
 Gronowski dr. Stan. z ż., Król. Huta — Małopolanka.  
 Grünbaum Artur, Kraków — Ciesiółka.  
 Gustowa Karolina z c., Warszawa — Pomorze.  
 Guttenberg dr. Bruno, Bielsko — Oleńka.  
 Gruzewska Marja, Olkusz — Renaissance.  
 Gutenbaum Mojżesz, Warszawa — Dom Wyciecz.  
 Głuchowski Włodzimierz, Łódź — Eljaszówka.  
 Grudziński Stanisław, Warsz. — h. p. Gewontem.  
 Grunwald Edmund, Chełm — Cz. Krzyż.  
 Grünberg Helena z r., Kraków, do Jaszczurówki 12.  
 Gardocka Emilja, Łomża — Oksza.  
 Gago Stanisław, Węgrów — Odrodzenie.  
 Galik Edmund, Jarosław — Kasprusie 30.  
 Grabowiecki z r., Tarnów — Nowotarska, A. Król.  
 Gersztenzang Majloch, Warszawa — Genejana.  
 Genschel Karol z r., Katowice — Cieszynianka.  
 Glik Polcia, Będzin — Anastazja.  
 Giełdzianka Halina, Łódź — Paryżanka.  
 Groten Anastazja z r., Przemyśl — Kmicie.  
 Goldstein Marja z c., Kraków — Piast.  
 Goldstein Ella z r., Kraków — Piast.  
 Gross Marja z c., Kraków — Piast.  
 Goldbaum Mieczysław z ż., Warszawa — Łada.  
 Golda Chawa, Warszawa — Halka.  
 Goldblum Róża, Warszawa — Halka.  
 Gomuliński Juljan, Pruszków — Krokus.  
 Grosswirth Norbert, Kraków — do Strażysk 1661.  
 Głuchowski Stefan z s., Lublin — Oaza.  
 Grüner Lola, Kraków — Mieguszwiecka.  
 Gruszczyńska Elżb., Kraków — Krokus.  
 Gruzewska Marja, Olkusz — h. p. Gewontem.  
 Gutman Eug., Warszawa — Halka.  
 Grycz Dr Józef, Kraków — h. Sport.  
 Hanuszer Regina z s., Warszawa — Ballada.  
 Hasarzewski Erik, Berlin — Krystyna.  
 Halberstadt C., Łódź — Stamary.  
 Haasówna Władysława, Poznań — Walówka.  
 Haberówna A., Radom, Za Strugiem Gąs. Kościelny.  
 Haleniakówna J., Kołomyja, Krup. za wodą, Curuś.  
 Herman Ryszard, Będzin — Cieszynianka.  
 Heyda dr. Eugenjusz Jaremeze — Jurek.  
 Heyda Tekla z r., Jaremeze — Jurek.  
 Hinze Wiktor, Katowice — Radowid.  
 Horowitz Helena z s., Lwów — Kościeliska 74.  
 Horodyski Leon, Sosnowiec — Królewianka.  
 Horowiczówna Mira, Łódź — Amerykanka.  
 Hoffmann Bruno, Kraków — h. Wanda.  
 Holeman Józef, Warszawa — Granit.  
 Hottowa Ewa z r., Karwina — Żychoniówka.  
 Hołub Stanisław z r., Lwów — Chłabówka J. Kluś.

wnosi się na drogach olbrzymie bale, chociaż przez nie przez pół roku wchodzi i wychodzi codzień kilkunastu albo kilkadziesiąt ludzi, niema na nich rysy, niema obłamanych kantów, dziur i okaleczeń. Na placu budowlanym nie słychać nigdy kłatw, złorzeczeń, pomstowań, poniewierania się; nie widać zamieszania, bezcelowego miotania się, bezsensownej biegania. — Widząc i podziwiając tę sprawność, ład i sens przy budowie wielkiego domu, któryś z architektów przypuszczał, że robota ta prowadzi się przy pomocy szczegółowych planów, przekrojów itd. Tak jednak nie jest. Wprawdzie, budując w stylu zakopiańskim, są górale-budarze u siebie w domu i nie potrzebują o nic nikogo pytać, jednak między chałupą o dwóch izbach, a piętrowym domem o kilkunastu pokojach jest taka różnica, że mniej inteligentny robotnik nie dałby sobie z tem rady — oni dają. Budują największe domy według szkiców na kratkowanym papierze o skali 5 mm. na metr, bez żadnych przekrojów i szczegółowych rysunków — radząc się czasem, lecz pojmując w lot lada uwagę.

Raz nawet stanął zakład między Witkiewiczem, a jednym z architektów, który widział narysowane przezeń fragmenty tylko planu mającej się budować willi: czy dadzą sobie radę z tem prości budarze? No i Witkiewicz, jak z góry był pewny, dzięki onym budarzom zakład wygrał.

Można bez dowodu wiedzieć, znając naturę

Witkiewiczza, że między nim, jako kierownikiem budowl, a budarzami była harmonja trwała. Raz tylko zaszło nieporozumienie, które on, cudownem znowstem dusz prostych umiał ku lepszej jeszcze pogodzie obrócić.

Było to przy budowie willi „Obrochówka“. Rzecz poszła o schody, których ustawienie, z przyczyny ciasnej jak i ciemnej klatki, sprawiało trudność nielada. Witkiewicz, zdaje się, sam rzeczy we wskazaniach planu nie zwyraźnił — budarze też ustawili pion schodów podług swej uwagi. I oto się poczęło. Witkiewicz sam tak o tem później opowiadał:

— Przychodzę na budowę. Widzę: pion schodów nie podług mej myśli. Wzywam majstra-budarza i powiadam: „Te schody nie tak mają stać, ba tak a tak“ — wskazuję. Tłumaczę przytem najrozumialej jak mogę, czemu tak ma być jak mówię, a nie tak jak im się widzi. „Poprawcie to zaraz — mówię — co bych, jak jutro przyjdę, zastał schody tak jak mają być“. Nie na to nie odrzekli. Przychodzę nazajutrz — patrzę — schody niepoprawione. Wzywam znów majstra, przedkładał, ale już surowiej, i przykazuje, co bym jutro, jak się na budowie zjawię, schody już zastał poprawione. Ba — przychodzę nazajutrz — patrzę — w schodach nie widzę odmiany. Nieruszone. Widać zacięli się przy swoim. Wołam tedy majstra i z pozorem ozeżenia, jakiego we mnie niemasz, powiadam nań ostro z góry: „To

wy się — mówię — za majstra niesiecie, a rzeczy takiej prostej nie możecie zrozumieć?... Dyć jak bych to wyłożył prostemu chłopu, co rąbanie w garści trzymie, nie cieśli, toby w tej minucie pojął — a wy?!...“ I w tym sensie holofoję na niego. „Zapowiadam: co by mi to na jutro, jak przyjdę, było zrobione“. Nazajutrz przychodzę — patrzę —: jest tak, jako mówiłem. Dobrze. Ale widzę: na moje „Szczęść Boże“ ktoś tam jeno z pomocnych coś mruknął — zajęty niby każddy pilnie swoją pracą — kapelusze pospychali na oczy — rzekomo nie widzą mnie: źli. Bedziesz tu z nimi nadal robotę prowadził! Trza końcem jakiegoś wyjścia...

— No widzicie — powiadam — Tak, jako mówiłem, miało być, i teraz jest dobrze. Ale tu jeszcze jednego brak...

Pojrzeli na mnie wrogo.

— Coz ta jeszcze chybia? — wamknął któryś.  
 — Tu, w tem miejscu — wskazuję na schody — ma być wycięty krzyżyk niespodziany, bo tu djabeł między nas wstąpił.

W ocymgnienu rozpogodziły się twarze — ulga w zacięte serca weszła. Cała kłótnia na djabeła zegnana — i koniec już niezgodly. Harmonja poprzednia zapanowała znowu między nami.

Ale to tylko Witkiewicz, głęboki znawca dusz chłopskich, tak sobie z budarzami umiał poradzić.



Horaczukówna Zofja, Kraków — Witkiewicza 23.  
 Hudzička Stefanja, Warsz. — Górno Karpacka.  
 Hurwicz H. z ż., Radom, Za Staugiem Gąs. Kościelny.  
 Hübnerowa Aniela, z c., Poznań — Koliba.  
 Hryniewicz Franciszek, Wilno — Cz. Staw.  
 Hasenlauf Izrael z r., Kraków — Zdrój.  
 Haber Dr Maurycy, Kraków — Radowid.  
 Halpern Kajla z c., Warszawa — h. Turystów.  
 Hammer Karolina, Warszawa — Radion.  
 Haberko Janina, Raciborsko — Beziemienna.  
 Heinrich Edward, Kościan — h. p. Gewontem.  
 Hiller Karol z r., Łódź — Strążyska.  
 Hirszówna Romana, Warszawa — Grabówka.  
 Hoffman Halina z s., Poznań — Renaissance.  
 Inwaldowa Róża z r., Będzin — Pomorze.  
 Inwaldowa Julja z r., Będzin — Pomorze.  
 Immergluck Adolf z s., Hamburg — Radowid.  
 Ichnatowicz Małgorzata, Wilno — Anka.  
 Janiszewski Jerzy, Poznań — Dom Wycieczk.  
 Jasionowski Tadeusz, Warsz. — Do Olezy, Ushupski.  
 Jasionowski Bol. z s., Warsz. — Do Olezy, Ushupski.  
 Janowski Tadeusz, Warszawa — Modrzejów.  
 Jaśkiewicz Waldemar, Warszawa — Oaza.  
 Jarosz Roman, Poznań — Lasek.  
 Jakubowski Adam, Lwów — Sanato.  
 Jakubiec Zofja, Lublin — Osiedle urzędnice.  
 Janowska-Kopczyńska M. z c., Lipsk — Biały Dwór.  
 Jaruga Stanisław, Warszawa — Gosp. Włóczęgów.  
 Jamkowiak Józef, Poznań — Plazówka.  
 Jampoler Dr Gerszon, Warszawa — Hala.  
 Jabłońska Halina, Warszawa — Kalatówki.  
 Jagmińska Julja i Anna, Kraków — Radowid.  
 Jakubowska Wanda, Białystok — Pyszna.  
 Jabłoński Salter, Katowice — San. Dłuskich.  
 Jarosówna Marja, Tarnów — M. Oko.  
 Janczewska Stanisława, Wielęcza — Krupówki 17.  
 Jekonek Gustaw z ż., Warszawa — Kasprusie 11 a.  
 Jedliczka Dr Józef, Rzeszów — Eljaszówka.  
 Juhus Stefan, Poznań — Stamary.  
 Judwiaszówna Anna, Warszawa — Eljaszówka.  
 Juer Juljusz, Kraków — Sienkiewicza. Pedro.  
 Jabkiewicz Stefan, Warszawa — J. Bachleda, Zwijacz.  
 Jakubowski Stan i Romuald, Poznań — Poraj.  
 Jaśkiewicz Jan, Szczygłowiec — Cieszynianka.  
 Jarzabek ks. Jan, Rybnik — h. p. Gewontem.  
 Jagasowa Marja, Warszawa — Radion.  
 Jasiński Stanisław, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Jagiellowicz Marjan z r., Sosnowiec — do Olezy 1218  
 Jeleńska Halina, Grudziądz — Chałub., Urbański.  
 Józefczyk Przemysław, Katowice — M. Oko  
 Jorkaschowa Cecylja, Lwów — Zagórze.  
 Kamińska Stanisława, Sosnowiec — Warszawianka.  
 Kalinowa Elżbieta, Sichów — Beduinka.  
 Kaliciński ks. Józef, Tarnów — Szkolna 10.  
 Kaufmann Mojżesz, Koło — Jurand.  
 Kamieniecki Witold z r., Warszawa — Konradówka.  
 Kaminer Dr Stan. z m., Warszawa — Marilor.  
 Kaliski Jakób, Włocławek — Krupówki 10.  
 Karpiński Kazimierz, Biała — M. Oko.  
 Kahanowa Balbina, Kraków — M. Oko.  
 Kalinowski Ł. z r., Włocławek — Nowotarska 17.  
 Kannenberg Tadeusz z ż., Lwów — Zakopianka.  
 Kaczorowska Zofja, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Kachlicki Florjan, Poznań — Stamary.  
 Kwatek Genowefa, Warszawa — Stamary.  
 Krawczyk Marjan, Poznań — Bochdanówka.  
 Kragen Salomon, Kraków — Żywicz. Wawryłko.  
 Kaczyńska Marja, Warszawa — Zalesie.  
 Kamińska Helena, Kłodno — Atlas.  
 Kamińska Kazimiera, Kłodno — Atlas.  
 Kaiser Greta, Cieszyn — Kresy.  
 Kraft Adolf, Cieżkowo — Wierchy.  
 Krawczykowska Bron., Warszawa — Biały Dwór.  
 Kasprzycki Stanisł., Grudziądz, Sienkiew. Ciulaez.  
 Klattówna Janina, Pleszew — Cz. Staw.  
 Klattówna Marja, Znin — Cz. Staw.  
 Kargel Adolf, Łódź — Złotogłów.  
 Kamoda Roman, Kuluszki — Pod Gubalówką.  
 Kramerówna Marja, Warsz. — Żywiezańskie 158.  
 Kranze Zofja, Sosnowiec — Zacisze.  
 Kahan Maksymilian, Warsz. — Wielkopolanka.  
 Kalinowska Irena, Warsz. — Skibówki Wójciak.  
 Kahane Leon, Kraków — Wierchy.  
 Kahane Nacia, Kraków — Wierchy.  
 Kahane Tosia, Kraków — Wierchy.  
 Karolczak Aniela, Krzycha Mała — Wanda.  
 Kastelawski Abraham, Warsz. — Skibówki 17.  
 Kelhoferowa Stefanja z s., Bielsko — Marilor.  
 Kreglewska Jadwiga z r., Poznań — h. p. Gewontem.  
 Kleinerówna Franciszka, Sosnowiec — Zamoyk. 85.  
 Kleinerówna Paulina, Sosnowiec — Zamoyk. 85.  
 Kretschmer Józef z c., Kraków — Leśniakówka.  
 Kreglewska Jadwiga z r., Poznań — Smereków.  
 Klinger Marjan, Poznań — Dom Wycieczk.  
 Klimek Andrzej z c., Tarnopol — M. Oko.  
 Klingerowa M. — Krupówki 29.  
 Kwiecińska Jadwiga, Warszawa — Obrochtówka.  
 Kipman Zofja z br., Sosnowiec — Obrochtówka.

Książkiewiczówna Jadwiga, Warsz. — Jaworzynka.  
 Kwiecińska Sabina, Warszawa — Genejana.  
 Kljanowiczówna Stan., Łódź — Witkiewicza 28.  
 Kisielkówna Marja, Tarnopol — Kamieniec 1489.  
 Klim Dominik, Warszawa — Wanda.  
 Kmietowiczówna Helena, Krynica — h. Sport.  
 Kierstowska Alina z s., Warsz. — Nowot. Strązeczek.  
 Kipmanowa Fl. z c., Sosnowiec — Obrochtówka.  
 Kwitlińska Marja, Włocławek — Włodka.  
 Klocmanówna Janina, Łódź — Cz. Dwór.  
 Kofieczny Adam, Poznań — Dom. Wycieczk.  
 Kocyan ks. Stan. Tarnów — Szkolna 10.  
 Konopiński dr. Jan, Warszawa — M. Oko  
 Konopkowa Natalja, Będzin — Zacisze.  
 Korczyński Włodzim. Złoczów — Cieślówka.  
 Konówne Róża i Halina, Warsz. — Marilor.  
 Kosińska Jadwiga, Siemiatycze — Włodka.  
 Kosińska Aleks. z s., Warszawa — Wanda.  
 Kolousek Władysław, Barnowice — Sobczakówka  
 Kondkówna Stan., Częstochowa — Sobczakówka.  
 Krok Izak, Berchów — M. Oko.  
 Kwińska Marja, Warszawa — Sulejówka.  
 Kornblum Felicja z s., Kraków — Piast.  
 Koblańska Marja, Sądkowice — San. Naucz.  
 Kossowska Marja, Warszawa — Choehlik.  
 Kossakowski Lucjan, Piotrków — Świetlana.  
 Kozłowski Leon z ż., Warsz. — Modrzejów.  
 Kozłowski Zygmunt, Warsz. — Warszawianka.  
 Kozakówna Danuta, Poznań — Cicha.  
 Komierowska Marja, z s., Ujazdowo — Helena.  
 Kloczewski Mikołaj z ż., Warszawa — Konradówka.  
 Koszutówna Janina, Katowice — Cieszynianka.  
 Kochanowicz Janina, Warszawa — Śnieżka.  
 Kochanowicz Anna, Warszawa — Śnieżka.  
 Konrad Marja, Lwów — Śnieżka.  
 Kopankiewicz Zyg., Warsz. — Skibówki Wójciak.

**Już został otwarty nowy  
pensjonat „ERMITAGE”  
przy ul. Chałubińskiego.**

Dotychczasowo **„WIERCHY”** prowadzę obecnie  
wy pensjonat „**WIERCHY**” — jako HOTEL. —  
**HELENA JADWIGA ERLICHOWNA.**

Kozaniewicz Marjan, Wieliczka — Lublinianka.  
 Kowarzyk Hugon, Kraków — Chowanna.  
 Koterbska Józefa, Pryszowice — Lwowianka.  
 Kozłowski Andrzej, Kraków — Lubień.  
 Karska Bronisława, Sosnowiec — Litwinka.  
 Krauzler Fryderyk, Łódź — Lasek.  
 Klajnberg Chaim, Sosnowiec — Bocian.  
 Kawalko Stanisław, Bożawola — Jaśka.  
 Krasucka Wanda, Kraków — Oksza.  
 Kahan Slomon, Warszawa — Anastazja.  
 Kalterówna Lola, Kraków — George.  
 Kalińska Pelagja, Trzebieszów — San. Naucz.  
 Karłowski ks. Dr Kazimierz, Poznań — Książówka.  
 Kraźlewski Władysław, Sosnowiec — Wanda.  
 Klarfeld Apolonia, Warszawa — Kresy.  
 Klein Jakób, Tarnów — Marysin.  
 Krzczkowska Irena, Łódź — Bachledy 488.  
 Kwitlińska Władysława, Włocławek — Zakł. Kóru.  
 Kilińska Janina, Katowice — Siemianówka.  
 Kling Wilhelmina, Przemysł — Szarotka.  
 Kilański Tomasz z r., Łódź — do Białego, Bachleda.  
 Kirschenbaum Dawid, Warszawa — Wanda.  
 Korytowska Witoldowa, Poznań — Radowid  
 Kotowiczowa Anna, Konradówka.  
 Korpetówna Paula, Skierniewice — Oksza  
 Kowal Piotr, Kraków — M. Oko.  
 Kozerski Miecz. z ż., Warszawa — Krupówki 2.  
 Kotasówna Helena, Pawłów — San. Naucz.  
 Korczowska Adela, Kraków — Polesie.  
 Król Tadeusz, Opatów — Leśniczanka.  
 Kopystyński Józef z ż., Sosnowiec — Wanda.  
 Kowalski Jan M. z ż., Sosnowiec — Wanda.  
 Kolin Małka, Częstochowa — do Jaszczurówki 3.  
 Kornhauserowa Lea, Kraków — Uciecha.  
 Kukszowa Regina i Stan., Warszawa — Renaissance.  
 Kucharzewski Jan z ż., Warszawa — Sanato.  
 Kuczyński Dr Tadeusz, Lwów — Rena.  
 Krukowska Kazimiera, Warszawa — Jerzewo.  
 Kulik Stanisława, Warszawa — Genejana.  
 Kurek Zygmunt z ż., Warszawa — St. Polana Tatar.  
 Kurdwanowska Sławomira, Warszawa — Beduinka  
 Kuczyński Leon, Poznań — Poraj.  
 Kot Franciszek, Puchaczów — Gładkie 1156.  
 Kubačka Sylwana, Janina, Poznań, do Olezy Ushupski  
 Kubačka Marja, Poznań — do Olezy Ushupski.  
 Kula Wojeiech z ż., Kraków — Lubień.  
 Kusztelanówna Izabela z s., Poznań — Wierchy.  
 Kusztelanówna Janina, Poznań — Wierchy.  
 Kukiel Marjan, Lublin — Lomnica.

Kowalski Samuel, Kalisz — Krupówki 85.  
 Kulikowska Jadwiga, Siemiatycze — Włodka.  
 Kruszyńska Jadwiga z s., Warszawa — Zakrzówek.  
 Kuczwin Józef i Irena, Warsz. — Marilor.  
 Kucharczyk Henryk, Warsz. — Gosp. Włóczęgów.  
 Kruczek Józef, Drohobycz — Staszeczkówka.  
 Kuczmierczyk Józef, Kraków — h. Sport.  
 Kulikowska Janina, Łódź — Pod Małką Boską.  
 Kuksz Stanisław, Zakop. — San. Hawranka.  
 Kukiel Alfred, Znin — Gerlach.  
 Krumholzowa Lilly, Andrychów — Piast.  
 Kruszewski Ludwik, Sosnowiec — Smereków.  
 Krzyżanowski Jan, Kraków — Dom Wycieczk.  
 Krzyżanowski ks. Józef, Kazimierz — Zacisze.  
 Krzyżanowski Feliks z r., Płock — Szałas.  
 Kryński Stanisław, Warsz. — Mur. Tatr.  
 Lauferówna Gusta, Kraków — Obrochtówka.  
 Langie dr. Stanisław, Kraków — Zakrzówek.  
 Lammel Kaz. z r., Kraków — Kaszelewskiego 130.  
 Langnas Tamara z s., Łódź — Polesie.  
 Langer Stefanja z s., Kraków — Kościeliska 80.  
 Landy Wanda, Warszawa — Jaśka.  
 Lamensdorf Regina, Cz. Dunajec — Cz. Krzyż.  
 Leszczyńska Helena, Kołomyja — Oksza.  
 Lenkiewiczówna Zofja, Białystok — Elektron.  
 Lewin Izak, Warszawa — Lasek.  
 Lemówna Anna, Lwów — Jaworzynka.  
 Lewicka Barbara z c., Łódź — Jurand.  
 Lewandowski Tadeusz, Łęczycza — Oaza.  
 Leuchter Icek, Sosnowiec — Dworek.  
 Leszczyńska Amalja z s., Warszawa — Szopenówka.  
 Lewicka Gabrijela, Poznań — Modrzejów.  
 Lewicka Marja, Warszawa — Bajka.  
 Leśnodorski Gustaw z r., Kraków — Liljana.  
 Lewkiewiczowa Stan. z r., Kraków — Za Strug. 2.  
 Lentz Wanda, Łódź — Eljaszówka.  
 Leybergowa Stefanja, z s., Łódź — do Jaszcz. 10.  
 Leyberg Wacław, Gdańsk — do Jaszcz. 10.  
 Leszik Herbert, Katowice — Kasztelanka.  
 Ligoń Helena, Katowice — Siemianówka.  
 Ligoń Irena, Katowice — Siemianówka.  
 Litkowska Anastazja, Praga — Gajówka.  
 Lipecki Stanisław, Kraków — Sanato.  
 Lichtenbaum Leonja z c., Zakopane — Marilor.  
 Librowicz Janusz z s., Żytomierz — Marilor.  
 Lieht Marja z r., Kraków — u Hyców.  
 Lintscher Rudolf, Żywiec — Irys.  
 Licht Izrael, Wiedeń — Krupówki 35.  
 Lierschowa Franc. Surochów — San. Dłuskich.  
 Lieven Emma, Berlin — Nowa.  
 Lieven Irena, Berlin — Nowa.  
 Lipszyc Berta, Łódź — Obrochtówka.  
 Lichtfreidówna Emma, Jarosław — Cieślówka.  
 Londer Dawid, Będzin — Dworek.  
 Lorentowicz Michał, Warsz. — Warszawianka.  
 Lombor Juljan, N. Sącz — Kalatówki.  
 Löw Hanka, Tamów — Piast.  
 Lubaszkowa Jadwiga z c., Kraków — Przemysłanka.  
 Lubowska Marja, Warszawa — Radowid.  
 Lazarus Alfred, Świeca — Ballada.  
 Lewandowska Kat. z r., Warszawa — Wołodyjówka.  
 Lewenfisz Leonora, Warszawa — Świt.  
 Leinkram Karolina z s., Kraków — Kaszelewskiego 3  
 Lepiankiewicz Jadw. i Jan., Sambor — Witkiew. 5.  
 Leszczyński Wład., Kościan — Poraj.  
 Leuschner Herman z s., Chropaczów — h. Sport.  
 Lipszycowa Kazimiera, Kraków — Renaissance.  
 Lipowska Berta z r., Warszawa — M. Oko.  
 Lethingerowa Dr Ida, Łańcut — Curuška.  
 Lopińs Michał z r., Łódź — Irys.  
 Łuskinowa Aleksandra, Warsz. — Cz. Krzyż.  
 Lubkowska Janina, Leśmierz — Lipnica.  
 Margulies Marja, Mikulińce — Sienkiewicza 1.  
 Markiewicz K. z s., Włocławek — Włodka.  
 Marciniewski A. Feliks, Wołomin — Szachownica.  
 Matuszak Józefa z r., Warszawa — Sanato.  
 Marsówna Kazimiera, Dziedzice — Elektron.  
 Maciurakówna Janina, Kraków — Bystre 20.  
 Maśny Stanisław, Poznań — Odrodzenie.  
 Mangel Pinkus z ż., Warszawa — Genejana  
 Maćkowska Marja, Mołodeczno — Oleza 52.  
 Majko Stanisław, Kraków — Tatary, Krysią.  
 Makowska Adela z r., Sosnowiec — Dom Chałub.  
 Majkowski Dr Julj. z r., Warszawa — Kalatówki.  
 Machowski Kazimierz z ż., Grojec — M. Oko.  
 Madurowiczowa Anna, Lwów — Janka.  
 Mazurkiewicz Halina, Kraków — Cz. Krzyż  
 Madaj Józef z r., Pszczyna — Lublinianka.  
 Maślakiewicz Marja z c., Kraków — h. p. Gewontem.  
 Malinowski Bron. z ż., Krasnystaw — Skibówki 2.  
 Mladek Józef, Praga — San. Dłuskich.  
 Malecka Stefanja, Krasinin — Jasny Domek.  
 Magurówna Stan., Lwów — Warszawianka.  
 Machowski Dr Wal. z r., Poznań — Warszawianka.  
 Malawski Zygmunt z r., Katowice — Cieszynianka.  
 Malarz Stanisław, Włodzimierz — Amerykanka.  
 Marketówna Marja, Warszawa — Gerlach.  
 Margulies Fryderyk, Kraków — Wierchy.



Małeckie ks. Józef, Krzyska Mała — Wanda.  
 Machalla Bron. z ż., Poznań — Orłatko.  
 Majkowski Jan z ż., Gdańsk — Zakrzówek.  
 Malec Stanisław, Jarosław — Helena.  
 Marjanko Irena, Warszawa — Świt.  
 Majerkiewicz Gita, Łódź — Łada.  
 Markusch Paweł, Łódź — Siemianówka.  
 Mazur ks. Kasper, Tarnów — Szkolna 10.  
 Mayer ks. Wacław, Poznań — Szkolna 10.  
 Mastek Stanisław z r., Warszawa — Wawel.  
 Maślanka Maksym, z ż., Łódź — Obrochtówka.  
 Malinowska Apolonja, Warszawa — Janka.  
 Medwicz Dr Roman, Kraków — Kościeliska 35.  
 Merz Hermína, Tarnów — Borek.  
 Męcińska Bron., Bydgoszcz — Szopenówka.  
 Mleczkowska Kazim. z c., Stary Sącz — Nasza.  
 Meller Stanisław z r., Warszawa — Witkiewicza 28.  
 Mielówna Anastazja, Węgrów — Oksza.  
 Miernicy St. i Wanda, Warszawa — Warszawianka.  
 Mięskowski Felicja, Działdowo — Hanna.  
 Miarczyńska Irena, Kraków — Ogródowa, Mieloch.  
 Minta Dr Zygm. z r., Kraków — Zamoyskiego 85.  
 Minkowska Zofja, Sosnowiec — Żyweź, Marusarz.  
 Minkiewiczówna K., Kraków — Gładkie, Kostka.  
 Mickiewicz Dr Adam, Dęblin — Cz. Krzyż.  
 Mikulska Marja, Podmichale — San. Naucz.  
 Miechowska Jadwiga, Łódź — Chramcówki 20.  
 Mirne Bronia z s., Warszawa — Świt.  
 Missalówna Marta, Pabjanice — Lubień.  
 Michalski Dr Stan. z ż., Warszawa — Złotogłów.  
 Mindin Marja z r., Warszawa — M. Oko.  
 Miara Dr Bronisław, Bydgoszcz — Wanda.  
 Milewski Jerzy, Kraków — Lublinianka.  
 Mikusiak Józefa, Stryszewo — Zakł. Kórnicki.  
 Mittelstaedt Czesława, Poznań — Wołodyjówka.  
 Miron Józef, Kraków — Kościeliska 66.  
 Michejda Karol z s., Warszawa — Szkolna, Skoczek.  
 Michalski Andrzej, Poznań — Poraj.  
 Mierzejewska Józefa, Warszawa — Oksza.  
 Mianowska Marja, Olkusz — Kubinówka.  
 Morawski Czesław, Chojnice — M. Oko.  
 Mohuczy Marta, Poznań — Warszawianka.  
 Mokiejewski Adam, Warszawa — Ostoja.  
 Monie Amalja, Łódź — Jasna.  
 Modrzycka Marcelina, Dęblin — Lipnica.  
 Mongird Wacław, Wilno — San. Dr Hawranka.  
 Młododowski ks. Dr. Józef, Tarnów — Szkolna 10.  
 Morowikowa Zofja, Maków — Wierchy.  
 Moczarska Marja, Bydgoszcz — Szalas.  
 Mróz ks. Henryk, Kraków — Księżówka.  
 Musiał Dr Tadeusz z ż., Środa — Poraj.  
 Muttermilch Leonard z ż., Warszawa — Biały Dom.  
 Musiałówna Stefanja, Pruchnik — Cieślówka.  
 Müller Gelda, Łódź — Łada.  
 Nadolny Wacław z ż., Nowe Miasto — Curuška.  
 Neufeld Józef z r., Warszawa — Łada.  
 Neumarkowa Bron., Warszawa — Wielkopolanka.  
 Nejmank Tadeusz, Warszawa — Wierchy.  
 Neumark Stefan, Warszawa — Peł Gubałówka.  
 Niegoszówna Kornela, Czarna — Curuška.  
 Nitracus Marja, Łańcut — Kasprucie 58.  
 Nitkowski Dr Stan., Warszawa — Warszawianka.  
 Niwieński Mieczysław, Warszawa — Biały Dwór.  
 Niewola Dr Jan, Kraków — M. Oko.  
 Niemyski Stanisław, Warszawa — Skibówki, Wójciak.  
 Niezówna Katarzyna, Katowice — Kotelnicza 518.  
 Niesiołowska L., Lwów — Zamoyskiego, Szczepaniak.  
 Niemczyk Jan, Warszawa — Stamary.  
 Nowakowa Bron. z r., Warszawa — Szkolna 6.  
 Nowackiewicz ks. Marjan, Grodzisk — Księżówka.  
 Nobfinówna Zofja, Będzin — Za Bramką.  
 Nowakowski Jan T. z ż., Lwów — do Rojów 49.  
 Nowicka Stanisława, Warszawa — Mohylanka.  
 Nowocińska Apol., Warszawa — Litwinka.  
 Nowicka Marja, Poznań — Jaśka.  
 Nowakówna Walerja, Bobrowniki — San. Naucz.  
 Osieński Stefan, Lublin — Smereków.  
 Owiński Jan z r., Łódź — Szarotka.  
 Orłowiczówna Marja, Jarosław — Bochdanówka.  
 Osada Zofja z c., Poznań — Kościeliska 33.  
 Opuszyński Konrad, Biała — h. Turystów.  
 Odenberg Laura, Łódź — Amerykanka.  
 Olkowski Marjan, Bielany — Wiosna.  
 Osotowicz Zbigniew, Warszawa — Oaza.  
 Oppenheim Karelka z r., Warszawa — Radowid.  
 Olesińska Fryderyka, Warszawa — Gerlach.  
 Otorowska Janina z s., Kraków — Zacisze.  
 Olezak Helena z c., Warszawa — Lublinianka.  
 Oglaza ks. Stan., Tarnów — Błękitna.  
 Oglaza Leon, Tarnów — Błękitna.  
 Ostrowski Eugenjusz, Małogoszcz — Kosówka.  
 Ostrowska Michalina, Lwów — Piast.  
 Oleński Tadeusz z m., Tarnopol — Nowotarska 1640.  
 Patkowska Barabasz Zofja i Aleksandra, Warszawa, St. Polana 20.  
 Pawlik Józef, Brzesko — Hanna.  
 Panczakiewicz Wł., Warszawa — do Olezy, Ustupski.

Paprocka Henryka, Lublin — Anielówka.  
 Patej Karol z r., Niwka — Chramcówki 1246.  
 Pawiński Tadeusz J., Warszawa — Wiosna.  
 Pawłowski Bogdan, Poznań — Zośka.  
 Prauss Tadeusz, Bydgoszcz — Staszeczkówka.  
 Pac Teodor, Zdobunowo — Cz. Krzyż.  
 Paschkowa Marja z c., Bochnia — h. Sport.  
 Pawlik Wład. z ż., Paruszwice — obok Bristolu.  
 Pawlikowska Zofja, Kraków — Warszawianka.  
 Pacanower R. z r., Kraków — Sienkiewicza, A. Król.  
 Palluchowa Helena, Tarnów — M. Oko.  
 Pająkówna Antonina, Kraków — do Jaszczurówki 20.  
 Passakas Helena z c., Kraków — Zacisze.  
 Pawłowska Marja, Poznań — Sasiadka.  
 Paleczny Tadeusz, Brzeszcz — h. Sport.  
 Pachońska Stefanja z s., Kraków — Sanato.  
 Pawlikówna Emilja, Kraków — Antolówka, Dzielawa.  
 Pawlik Leokadja, Kraków — Antolówka, Dzielawa.  
 Pawlik Ludwik, Kraków — Antolówka, Dzielawa.  
 Passendorfer Edward, Kraków — Muzeum Tatr.  
 Prądzyńska hr. M., Warszawa — Pod Niedźwiadkiem.  
 Paskówna Walerja, Grabiec — Zakł. Kórnicki.  
 Paulówna Marja M., Kraków — Siemianówka.  
 Panholzer Marja, Poznań — Radowid.  
 Ptaszyńska Marja, Kraków — Mohylanka.  
 Plachtowa Helena, Poznań — Ermitage.  
 von Pratschma Pia, Zamek Reptach — Stamary.  
 Pratschma Antonina, Zamek Reptach — Stamary.  
 Pratschma Elżbieta, Zamek Reptach — Stamary.  
 Platerowa Broel Helena, Poznań — Stamary.  
 Pałas Juljus, Chropaczów — h. Sport.  
 Petri Wilhelm, Lubawa — Bystre, Kawa.  
 Pelcowa Stanisława, Tarnopol — Kamieniec 1489.  
 Przeorski Tadeusz z r., Kraków — Skiłowski 15.  
 Przegaliński Stan., Lublin — Pod M. Boską.  
 Peippel Jan z ż., Starogard — Sienkiew., Ciulacz.  
 Perycz Aleks. z ż., Łuków — M. Oko.  
 Plesowa Marja, Kraków — Złotogłów.  
 Pelczar Józef z c., Kałuż — Osiedle Urzędnicze.  
 Perl Benedykt z ż., Warszawa — Krzesanica.  
 Pinkasówna Wanda, Kraków — Felicja.  
 Pinkasówna Henryka, Kraków — Felicja.  
 de Pinkas Aleks. Henryka, Kraków — Felicja.  
 Pinkas Leopold, Kraków — Felicja.  
 Pietraszewska Emilja z r., Kraków — Gąsienicówka.  
 Piszowa Karolina z r., N. Sącz — Złotogłów.  
 Pinkusówna Anna, Warszawa — Polesie.  
 Piątkiewicz Kazimierz, Rohatyn — Cz. Krzyż.  
 Pilchowicz Adolf, Tarnów — San. Naucz.  
 Pilecka Helena, Warszawa — Szopenówka.  
 Piotrowski Jan z ż., Kraków — Za Bramką.  
 Pistol Dr Juljus, Lwów — Sienkiewiczówka.  
 Piśula Juljus, Chorzów — Litwinka.  
 Piątkowska Irena, Warszawa — Granit.  
 Piątkiewicz Bronisław, Kraków — Dom Wyciecz.  
 Pilecka Stanisława, Stanisławowo — Zakł. Kórnicki.  
 Piechowiczówna Stan., N. Sącz — Kasprucie 33.  
 Piskozub Władysław, Warszawa — Polanka.  
 Pichielkiewicz Zofja, Warszawa — Wałówka.  
 Pietrowicz Dr Stefan, Gniezno — Helenka.  
 Podliński Abram i Esta, Będzin — Zagórze.  
 Posch Jan, Szczakowa — M. Oko.  
 Poprawianka Józefa, Poznań — do Olezy, Ustupski.  
 Porojko Henryk, Warszawa — Jaworzynka.  
 Popkow Walery z r., Częstochowa — Odrowążówka.  
 Podhalicz Józef, Warszawa — Kalatówki.  
 Pochmara Wład. z r., Klimontów — Kotelnicza.  
 Pogucki Henryk i Roman, Lwów — Warszawianka.  
 Prokopowicz Artur, Częstochowa — Kościeliska 46.  
 Popiołek Franciszek, Cieszyn — Cieszyńska.  
 Późniewiczówna Marja, Warszawa — Kościeliska 5.  
 Pompa Marja i Franciszka, Kraków — Sanato.  
 Porchylówna Julja, Kolomyja — Knapówki za wodą.  
 Porzeziński Wiktor J., Warszawa — Mieguszowiecka.  
 Ponganis Jerzy, Sosnowiec — Szkolna 10.  
 Poppner Leon z s., Stanisławów — Curuška.  
 Polański Stefan, Kraków — M. Oko.  
 de Pulikowski Juljan, Wiedeń — Krzeptówki 242.  
 Puchała Stan. z ż., Gniezno — Grunwald.  
 Pückler Olga Elżb., Niemce — Stamary.  
 Pückler Sylw., Zamek Reptach — Stamary.  
 Putiatycki Miecz. z r., Poznań — Stamary.  
 Przyborowska Zofja, Lwów — Halszka.  
 Przygodzka Zofja, Andrychów — Koziniec Łas.  
 Przytułski Dr Marjan, Rzeszów — Eljaszówka.  
 Przyrowska Bolla, Będzin — Ballada.  
 Radwan Józef z ż., Kalisz — h. Sport.  
 Rałkowska Filomena z r., Warszawa — Ślimakówka.  
 Rafalski Miecz. z ż., Dęblin — Kliperowa.  
 Rakisz Zofja, Kraków — Oleza 52.  
 Rajewski Antoni, Pleszew — Błękitna.  
 Radwańska Ludw., Kraków — Murań.  
 Rawicz Stanisław, Przemyśl — Kmiecic.  
 Radwański Aleks. — San. Naucz.  
 Radko Kazimiera, Warszawa — Szymony, Mrowiec.  
 Rakowiecki Janusz, Warszawa — Chowanna.  
 Radomski Heljodor, Bystra — Zawrat.

Rady Helena, Warszawa — Śnieżka.  
 Rapaport Franc. z r., Kraków — Kościeliska 51.  
 Rachlewicz Irena, Kraków — Lwowianka.  
 Rawski Dr Stanisław, Kraków — Warszawianka.  
 Rankowski ks. Leon, Poznań — Szkolna 10.  
 Reh Ignacy, Złoczów — Zakątek.  
 Rzewnicki Jan z ż., Warszawa — Antonin.  
 Remer J. S., Warszawa — Tatry.  
 Rewajowa Olga, Łuniniec — do Jaszczurówka 292.  
 Reif Lila z s., Przemyśl — Piast.  
 Rebhun Salomon, Rzeszów — Łukaszówki 1.  
 Rzędowska Eleonora, Warszawa — Sienkiewiczówka.  
 Reich Gertruda, Katowice — Janina.  
 Reich Ewa, Katowice — Janina.  
 Reh Ignacy, Złoczów — Żywiezańskie 1158.  
 Reis Wiktor z s., Lwów — Uciecha.  
 Reiser Dr Henryk z ż., Warszawa — Cieślówka.  
 Reiter Fryda, Kraków — Bocian.  
 Rieser Dr Benjamin, Kraków — Bystre, Klimińska.  
 Ringelblum Paulina, Warszawa — Świt.  
 Rolecki Zygmunt Jerzy, Kraków — Sanato.  
 Rössler Melitta, Biała — Ballada.  
 Rozenblum J., Będzin — Bocian.  
 Rosenzweig Wład., Warszawa — Bystre, Jacina.  
 Rosen Berta, Włocławek — Mimoza.  
 Rolbieski Stanisław, Bydgoszcz — Bochdanówka.  
 Rolbiecka Kazimiera, Sosnowiec — Marysin.  
 Rossowski Edward, Borysław — Kasprucie 33.  
 Rosenberg Felicjan z ż., Warszawa — Gerlach.  
 Rosenzweig Leon, Warszawa — Kresy.  
 Romanowska Leok., Łęczycza — Dom wycieczk.  
 Różańska Marja, Warszawa — Kalatówki.  
 Rossbergerówna Ant., Jarosław — Uciecha.  
 Rozenholz Edward, Łódź — Łada.  
 Rozenholz Józef, Łódź — Curuška.  
 Rosenbaum Stan., Kalisz — Krupówki 35.  
 Rogoyska Elżbieta, Warszawa — Ermitage.  
 Ruff Marja, Warszawa — Zagórze.  
 Rutkowska Julja, Troki — Elektron.  
 Rudryn Abram z s., Będzin — George.  
 Rückelman Róża, Żurawin — Cz. Krzyż.  
 Rudka Ludwik, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Russky Irena, Łódź — Pyszna.  
 Rudawski Antoni, Drohobycz — Kościelna 5.  
 Ruszkowski Wacław z ż., Zameta — Ermitage.  
 Rutschein Zacharjasz, Łódź — Łada.  
 Rubinstein Dr Jerzy, Warszawa — Krzesanica.  
 Rydel Witold, Kraków — Bochdanówka.  
 Rybeżyński Jakób, Konin — Oleza, Okręglak.  
 Rymaszowa Aniela z s., Łódź — Marzena.  
 Ryboek Celina, Kraków — Stamary.  
 Rynkiewicz Lidja, Warszawa — Lublinianka.  
 Rychlewski Włodz., Kraków — M. Oko.  
 Sammelówna Janina, Warszawa — Oksza.  
 Samborska Wanda, Sierpe — Ślimakówka.  
 Sławski Roger z r., Poznań — Wybrana.  
 Savine Klara, N. York — Łada.  
 Sarnówna Róża, Warszawa — Krzysia.  
 Sawicki Paweł z r., Łódź — Nowotarska 897.  
 Skarbek Juljan, Kutno — Królewianka.  
 Smardzewska Bron., Warszawa — Bajka.  
 Salatyńska Helena, Warszawa — Ostoja.  
 Sadkowska Leontyna, Sosnowiec — Litwinka.  
 Salmonowicz Marja, Warszawa — Radowid.  
 Skarbiński Eugenjusz, Kraków — h. Sport.  
 Spanlang Stan. i Stefanja, Katowice — Cieślówka.  
 Sabiński Artur z ż., Poznań — Górne Bystre 11.  
 Sawicki Karol, Białe Kamień — Szkoła zawodowa.  
 Sawieljew Zofja, Warszawa — Pardałówka.  
 Senkowska Eugenja, Lwów — Anielówka.  
 Seifert Tadeusz, Częstochowa — Lubień.  
 Severin Ludwik z r., Kraków — Pod Niedźwiadkiem.  
 Selinger Jakób, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Sękowska Lucja z br., Kraków — Kamieniec 1237.  
 Sikora Franc. z r., Poznań — Gerlach.  
 Springer Róża z s., Kraków — Kościeliska 1058.  
 Siedlecka Aniela z s., Kraków — Hycówka 1916.  
 Siestrzencewicz Zofja z s., Siemiatycze — Włodka.  
 Siwor Feliks, Radom — Marilor.  
 Siemawski Cederbaum Marjan, Sosnowiec — Łada.  
 Smisarenko Nee z ż., Słonim — Wanda.  
 Spira Szymon z r., Praga — Dworek.  
 Sikora Czesław, Żnin — Gerlach.  
 Silberstein Elżbieta, Katowice — Janina.  
 Świdwiński Stanisław, Warszawa — Borek.  
 Siwianka Amelja, Chybie — Jasna.  
 Silberstein Dr H z r., Kraków — Sienkiew., Fedro.  
 Skibka Marceł, Kraków — Dom Wycieczkowy.  
 Sinkowa Anna z s., Kraków — Dr Różecka.  
 Spritzer Marceł z ż., Kraków — Lasek.  
 Śliwińska Helena, Tarnopol — Antolówka, Rudkowski.  
 Śliwińska Eleon., Tarnopol — Antolówka, Rudkowski.  
 Spiegel Natan, Łódź — Pod Regłami, Trzebnia.  
 Sołtyszewski Jan, Warszawa — Polanka.  
 Słomińska Jadwiga, Warszawa — Kosówka.  
 Soczek Janina z c., Częstochowa — Lubień.  
 Sopótnicki Józef, Przemyśl — Szymony, Folkman.



Smoleński Dyonizy z ż., Warszawa — M. Oko.  
 Sokołowska Janina, Warszawa — Radowid.  
 Sojka Regina z r., Warszawa — Świt.  
 Sowitsch Jadwiga z dz., Katowice — Janina.  
 Sosnowska Amelja, Warszawa — Żychoniówka.  
 Sosnowski Włodz., Miechów — Żychoniówka.  
 Sochaczewska Stef., Warszawa — Skibówki, Wójciak  
 Sobol Jan, Kraków — Dom Wyciecz.  
 Sokal Dr Bronisław, Lwów — Wołodyjówka.  
 Soczyńska Zofja, Warszawa — Pod Niedźwiadkiem.  
 Suchocka Klara, Działdowo — Hanna.  
 Sułkowiec Róża — Brzeziny Ł. — Curuśka.  
 Skudro Wanda, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Sudziarski Eugenjusz, Wilno — Mohylanka  
 Syrep Irma, Kraków — Warszawianka.  
 Szczytowski Jan z ż., Warszawa — Nowotarska 569.  
 Szubrych Marja, Pomorze — Bystre 1004.  
 Szorek Jakób, Kraków — Sanato.  
 Szybowska Bron., Witkewice — Wanda.  
 Szenkerówna Balka, Dynów — Wanda.  
 Schoppa Dorota, Mysłowice — Bechdanówka.  
 Szcetak Anna, Kraków — Bystre 20.  
 Szezbiniński Jerzy i Irena, Warszawa — Radowid.  
 Szawdyn Wacław, Warszawa — do Olczy, Ustupski.  
 Szamota Romana, Warszawa — Szalas.  
 Szreybrowska Helena, Poznań — Nirwana.  
 Szczydzńska Fel. i Marja, Kraków — Złotogłów.  
 Szumińska Marja, Łódź — nad kolejną Zwijacz.  
 Szulcowska Iza, Poznań — Biały Dwór.  
 Szmytówna Wanda, Poznań — Wzlot.  
 Schayer Michał, Warszawa — Wiosna.  
 Schupp Wiktor z c., Warszawa — Jaworzynka.  
 Schwedler Salomea z c., Kraków — Skibówki 2.  
 Szponar Feliks Antoniów — Odrodzenie.  
 Schorr Dr Samuel, Jarosław — M. Oko.  
 Szczenińska Jadwiga z br., Giszowice — Zakępcianka  
 Schwager August, Szwajcaria — Stamary.  
 Szymczykowski Michał, Łódź — San. Naucz.  
 Szarrasówna Zofja, Warszawa — Kościeliska 35.  
 Schmaus Salomea z c., Kraków — Wzlot.  
 Szechtel Edmund, Chelm Lub. — Cieślówka.  
 Scharff Marja, Siemianowice — Błękitna.  
 Schajerowa Salomea z s., Kraków — Wanda.  
 Szreder Elżbieta, Włocławek — Krupówki 7.  
 Szulman Hersz, Warszawa — Skibówki 17.  
 Szpakowska Marja, Warszawa — Smeroków.  
 Szeremeta Stanisław z r., Warszawa — Lwowianka.  
 Szubówna Karolina, Poznań — Wołodyjówka.  
 Szpunar Fel. z r., Kraków — do Białego, Piotrowski.  
 Szermer Czesław, Warszawa — Bajka.  
 Szajntalówna Blima, Będzin — Ballada.  
 Szejfinkel Róża, Warszawa — Zagórze.  
 Sztam Mala, Częstochowa — George.  
 Schanzer Franz, Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Szerepkowski Oswald, Warszawa — Poraj.  
 Szpinakowa Felicja, Warszawa — Mimoza.  
 Sturm J. H., Święcany — Krupówki 35.  
 Stankiewiczowa Marja z c., Kraków — h. Sport.  
 Stefański Józef, Kraków — Krupówki 80.  
 Sternalska Janina z c., Kraków — Felicja.  
 Staar Kamila, Kraków — Oaza.  
 Strutyńska Stefanja, Sambor — Anielówka.  
 Strutyńska Wanda, Sambor — Anielówka.  
 Stryczek Marja, Kraków — Lubień.  
 Stępniewska Pelagja, Zawiercie — Borek.  
 Stępniewska Sabina, Zawiercie — Borek.  
 Stępkowa Zofja, Jarosław — Wybrana.  
 Stajnhardt Salomea z s., Będzin — George.  
 Strasińska Eugenja z c., Kraków — Olcza 52.  
 Stankiewicz Sergjusz, Zakopane — San. Hawranka.  
 Stupnicki Jan, Warszawa — Halusia.  
 Stankiewicz Marja z r., Kraków — Gajówka.  
 Stiechowna Róża, Lwów — Świt.  
 Stępniewska Wiktorja, Warszawa — Pod M. Boską.  
 Stolarów Włodzimierz z r., Łódź — Nowa.  
 Stolarów Aleksander z r., Łódź — Nowa.  
 Stolarów Jeny z ż., Łódź — Nowa.  
 Strzyżowski Wład. z ż., Bydgoszcz — Sąsiadka.  
 Sternowa Salomea, Kraków — Cz. Krzyż.  
 Staszewska Eugenja z c., Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Stachelska Marja, Lublin — Cz. Krzyż.  
 Stefamin Anka z s., Zagrzeb — M. Oko.  
 Steifer M. z ż., Kraków — do Białego, Piotrowski.  
 Stanoch Stefan, Kraków — Dom Wycieczk.  
 Strumpf Adolf i Stanisława, Zaremby — Sulejówka.  
 Sturgolewska Marja, Włocławek — Zakł. Kórnicki.  
 Stojowski Tadeusz z r., Kalisz — Lubień.  
 Sterczewska Michalina, Poznań — Jaśka.  
 Sztam Bala, Częstochowa — George.  
 Strojńska Dr Estera z r., Warszawa — Gospoda Wł.  
 Stefan Karol, Warszawa — Szkolna, Szeliga.  
 Trzaskówna Leokadja, Warszawa — Oksza.  
 Targomska Marja, Warszawa — Sarjusz.  
 Tannenbaum Dora, Lwów — Krakowianka.

Tabeńska Seweryna z c., Kraków — M. Oko  
 Tarski Alfred, Warszawa — Marysian.  
 Tajchmerówna Fr., Sosnowiec — Zamoyskiego 85.  
 Tawrel Paweł, Warszawa — Gosp. Włoczęgów.  
 Tasgał Nechuma, Maciejów — Bocian.  
 Tarnowski Feliks z r., Kraków — do Jaszczurówki 20  
 Taubenfeld Olga, Przemyśl — Biały Dom.  
 Tauerówna Jadwiga, Warszawa Eljaszówka.  
 Taffet Sabina, Gdów — Piast.  
 Tatarzanka Zofja, Łódź — Lubień.  
 Tarno Petronela, Przedbórz — San. Naucz.  
 Tempel Ludwik z r., Warszawa — Borek.  
 Trzeciak Paulina, Kraków — Tatory, Kryśia.  
 Tejtelbajn Gitla, Równe — Gerlach.  
 Trecz Władysław, Siemianowice — Janina.  
 Tesznerówna Halina, Warszawa — Kalatówki.  
 Terlecka Janina, Krotoszyn — Polesie.  
 Terlecki Jerzy, Krotoszyn — Polesie.  
 Teodorowicz Feliks, Warszawa — Zakł. Kórnicki.  
 Terlecka Stefanja, Martynów Nowy — San. Naucz.  
 Tippe Adolf z r., Kraków — Gładkie, Daniel.  
 Tieber Erwin, Kraków — Murań.  
 Trzciński Witold, Warszawa — Świetlana.  
 Tietzen Otton, Łódź — h. p. Gewontem.  
 Thierbach Artur, Warszawa — Genejana.  
 Thiemowa Helena, Warszawa — Warszawianka.  
 Tomaszewski W. z c., Katowice — Staszczkówka.  
 Tober Wilhelm Karol, Łódź — Oaza.  
 Trombalówna Anna, Warszawa — Adela.  
 Trombalówna Izabela, Warszawa — Adela.  
 Truszkowska R. z c., Piotrków — Witkiewicza 28.  
 Turski Stan. z ż., Wilno — Kotelnicza 594.  
 Thullie Jan, Lwów — Nasza.  
 Thullie Witold z c., Rzepniów — Nasza.  
 Tuchowiak Henryk z ż., Poznań — h. p. Gewontem.  
 Tyszewska Eugenja, Warszawa — Grażyna.  
 Tyglówna Stefanja, Warszawa — Schronisko.  
 Tycek Stanisław, Warszawa — Wanda.  
 Tynikówna Bron., Lwów — Bystre Piast.  
 Tyski Feliks z r., Rybnik — Łukaszówki 7.  
 Uliżewska Izabella, Jarocin — Warta.  
 Uliński Stanisław, Warsz. — do Olczy J. Ustupski.  
 Urbańska Marja, Poznań — Kościeliska 33.  
 Urbanowicz Edmund, Łódź — Fortunka.  
 Unger Ryszard, Czechowice — Wierchy.  
 Unger Ryszard, Bielsko — Oleńka.  
 Uferini Ufer Alfred z r., Hamburg — M. Oko.  
 Urbańska Janina, Siedlce — Stasek.  
 Ufner Wala, Częstochowa — George.  
 Ustrzycka dr. Marja, Lwów — Anka.  
 Veigt Stefan, Łódź — Jasna.  
 Vidor Agost, Katowice — Sanato.  
 Watranówna Marja, Dunajów — Oksza.  
 Walkowiak Adam, Poznań — Dom Wycieczk.  
 Warchałowski Edward, Warsz. — Skibówki Wójciak.  
 Wadowski Jan z r., Kraków — Kaszelewskiego 1.  
 Walczak L. z r., Pniewy — Kamien. Bartoszyńska.  
 Wagner Beila i Wolf, Zaleszczyki — Szymony 1625.  
 Warszawski Miecz., Łódź — Borek.  
 Wasserberger Henryk z r., Sosnowiec — Zagórze.  
 Warszawska Bron., Częstochowa — Zdrój.  
 Warszawska Bajla, Częstochowa — Zdrój.  
 Węgrowa Aniela, Łódź — do Białego Bachleda.  
 Wastak Antonina, Warszawa — Genejana.  
 Wasikowski Tadeusz, Kraków — h. Sport.  
 Wenske Leopold, Łódź — Poraj.  
 Weinstock Róża, Warsz. — Krupówki 35.  
 Weindling Marja, z r., Kraków — Koziniec.  
 Weisinger Mecher, Kraków — Wanda.  
 Weber Alfons, Grudziądz — Murań.  
 Weber Kazimierz, Łódź — Murań.  
 Wetstein A. z c., Kraków — Sienkiewicz. A. Król.  
 Wegscheider Fryderyk, Kraków — Wybrana.  
 Weigt Stefan, Łódź — Jasna.  
 Weberowa Emilja, Lwów — Lwowianka.  
 Wenzlikowa Zofja z r., Poznań — Kościelna 5.  
 Wegmeister Ch., Warszawa — Ballada.  
 Wegmeister Naum, Warszawa — Ballada.  
 Węchockierówna Natalja, Warszawa — Kryśia.  
 Werberg Regina, Lwów — Marysian.  
 Wilczek Marjan, Kraków — Pająkówna.  
 Wiśniakowski Miecz., Warszawa — Janówka.  
 Winawerowa dr. Irena, Warszawa — Marilor.  
 Wimmerowa M. z c., Niepolomice — Kościeliska 25.  
 Wiecha Jan, Świętochłowice — Kmicie.  
 Winterówna Róża, Częstochowa — Obrochtówka.  
 Wilczyński Stan., Warszawa — Dom Wycieczk.  
 Winiarski Jan z r., Chicago — Koliba.  
 Witkowska Marja, Lwów — Oaza.  
 Wierzbicka Władysława, Warsz. — Jerzewo.  
 Wisniewiecka Ern. z s., Warszawa — Kryśia.  
 Wiatr Wilhelm, Warszawa — Paryżank.  
 Witkowska Jadwiga, Lwów — Anka.  
 Woźnówna Janina, Kraków — Modrzejów.  
 Wojtkowska Barbara, Kobryn — Wojtuś.  
 Wróblewska Walerja, Kołomyja — Oksza.

Wojnarska Marja, Kraków — M. Oko.  
 Wronowicz Ada, Łódź — Górno Karp.  
 Wolińska Helena, Poznań — Kościeliska 33.  
 Woźniczka Robert z ż., Rybnik — Wanda.  
 Wzorkowa Anna, Łęka — Lipnica.  
 Wowsza Zelman, Kraków — Krupówki 35.  
 Wojtalowicz Józef, z r., Lwów — Szymony 569.  
 Wrocławska Leokadja, Sosnowiec — Jurand.  
 Woźnicówna Angela, Świętochłowice — Zawrat.  
 Wróblewski dr. Józef, Lwów — h. Sport.  
 Wolański Stefan, Tuliszów — San. Naucz.  
 Wołoszyński Dr Jerzy, Zawiercie — Wójtówka.  
 Wójcicha Halina, Piotrków — Leśniakówka  
 Wozdecki Adam, Warszawa — Sas.  
 Wojciechowski F. z ż., Lublin — Gładkie, Bogdanow.  
 Wolska Stanisława, Otwock — Murań.  
 Wołke Alfred, Warszawa — Błękitna.  
 Wollen Feliks z ż., Kraków — Kmicie.  
 Wollenowa Marja, Kraków — Kmicie.  
 Wójcikówna Józefa, Kraków — Zakł. Kórnicki.  
 Wodniecki Dr Józef, Kraków — Sanato.  
 Wójcik Ks. Jan, Miechów — Szkolna 10.  
 Wojewnik Michał, Grodno — Pod Gubałówką.  
 Wolny Konstanty z s. s. Katowice — Stamary.  
 Wronka Ks. Andrzej, Poznań — Księżówka.  
 Wulfson Mieczysława z s. Łódź — h. p. Gewontem.  
 Wurst Stanisław, Lwów — Sanato.  
 Wyszogrodzka Wiktorja, Łódź — n. kolejną, Zwijacz.  
 Wysocki Franciszek, Kraków — Ludka.  
 Wylazłowski Józef z r., Czeladź — Chałub. Cieśla.  
 Wyczański Władysław, Warszawa — Tomkówka.  
 Wyszatycza Zofja, Będzin — Eljaszówka.  
 Wybranowski Dr R., Warsz. — Pardałówka, Ustupski.  
 Zaremba Dr F., Tarnów — Zamoysk, Szczepaniak.  
 Zakrzewski Władysław, Kraków — Ukrainka.  
 Zadzka Marja, Warszawa — Skibówki, Wójciak.  
 Zacharzewicz Olgierd, Warszawa — M. Oko.  
 Zalewski Alfons, N. Miasto — Curuśka.  
 Zawodny Marjan z r., Warszawa — Olcza 52.  
 Zajczkowski Józef, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Zaczek Stanisław, Sieciechów — San. Naucz.  
 Zakówna Helena, Sosnowiec — Zamoyskiego 85.  
 Zauberman Alfred z ż., Łódź — Cieślówka.  
 Zaruska Janina z c., Piotrków — Leśniakówka.  
 Zapędowski Miecz., Łódź — Hyce — 199.  
 Zarobczykówna Estera, Warszawa — Bystre 1003.  
 Zakrzewska S. Marja Ch., Szymanów — Antonin.  
 Zarzycka Marja, Warszawa — Zakł. Kórnicki.  
 Zarzycka Wanda, Warszawa — Zakł. Kórnicki.  
 Zagórowski Romułd, Katowice — Kresy.  
 Zameczyk Teodor, Kraków — Józefa.  
 Zameczyk Maurycy, Kraków — Józefa.  
 Zenowicz Elżbieta, K. Huta — Tatory.  
 Ziółkowska Halina, Kruszewica — Orcio.  
 Zglińska Irena, Kraków — h. M. Oko.  
 Zieliński Aleks. i Irena, Warszawa — Ostoja  
 Zielińska Michalina, Lwów — Skibówki 2.  
 Zimoch ks. Teodor, Buk — Księżówka.  
 Zieliński Adam z ż., Lwów — Kasprusie 58  
 Ziętkowska Zofja z c., Warszawa — Nowoc., Strączek  
 Ziltz Filip z r., Kraków — Renaissance.  
 Zimmerspitzówna Dora, Kraków — Łada.  
 Zglińska Irena, Kraków — Radowid.  
 Ziółkowska Stanisława, Chelmża — Modrzejów.  
 Zgliński Leonard, Warszawa — Radowid.  
 Zielonka Dr Paweł, Rozwadów — Anastazja.  
 Zwoński Tomasz z ż., Lwów — h. p. Gewontem.  
 Zohorski Jan, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Zuckerberg Henna, Drohobycz — Baranówka.  
 Zylberg Katarzyna, Warszawa — Halka.  
 Zylberg Małka z r., Sosnowiec — Kościeliska 94.  
 Zyss Bernard, Strzemieszyce — Krupówki 51.  
 Zyss Dr Adam, Strzemieszyce — Krupówki 51.  
 Zygadlewicz Ksawery z r., Gałeczno — Pod M. Boską.  
 Żerówna Zofja, Warszawa — Oksza.  
 Żołędziowska Irena, Białystok — Elektron.  
 Żabner Dr Bernard z s., Kraków — M. Oko.  
 Żelazny Wojciech, Inowocław — Krupówki 54.  
 Żurawska Irena, Lwów — Elektron.  
 Żolikówna Wład., Wadowice — Chramcówki 33.  
 Żurawiecka Aniela, Dąbrowa G. — Łukaszówki 7.  
 Życzynski Dr Henryk z r., Cieszyn — St. Polana 17.

### Pot nóg, pach i rąk

przejmuję wstrętem. Pasta „Fussol“ usuwa to zło natychmiast i to trwale. Środek ten — najlepszy i najtańszy — został już wprowadzony w wielu kasach chorych. Do nabycia:

Mr. Baron Clossmann, Drogerja, Zakopane.  
 Wiktor Ossowski, Drogerja, Nowy Targ.

ZGUBIONO klucze i podkówkę do bilonu w parku Klimatycznym w dn. 15 bm. — Proszę o zwrot do willi „Paryżanka“ za wynagrodzeniem.



Wiosna Uniwersytet  
Apiełłoni i Rycy  
ków

# GŁOS ZAKOPIAŃSKI

Pismo tygodniowe z listą gości i informatorem.

Cena 30 gr.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Zakopane, Krupówki 20.

Telefon 56.

Warunki prenumeraty: kwartalnie 2 zł. 50 gr. — Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 mm, szerokości 1 szpalty 20 groszy za tekstem; 30 groszy w tekście; 40 groszy na 1 stronie przed tekstem; za adres w skorowidzu, najmniej 10 razy, za każdy raz 1 zł.

## Lista gości

od 19 do 25 lipca 1926 r.

Abramowicz Cecylja, Biała Podlaska — Zośka.  
Anderson Lenart — Morskie Oko.  
Azarkiewicz Paul. i Helena, Warszawa — Grażyna.  
Albrycht Waclaw z r., Warszawa — Orla.  
Adameczyk Stanisław z ż., Chrzanów — Waclawa.  
Arnsteinowa Jcanna z c., Łódź — Kosówka.  
Albert Marjan z m., Lwów — Kościeliska 35.  
Abrahamer Józef, Katowice — Lubień.  
Aleksandrowski Jerzy, Zwolen — San. Naucz.  
Akajewiczówna Marja, Chorów — San. Naucz.  
Adamus Stan., Grodzisk Maz. — Zochna.  
Altman Henryk z ż., Pabjanice — Mohylanka.  
Ankiewicz Zofja, Warszawa — Szkolna, J. Rybka.  
Allerhand Ida, Kraków — Krupówki 35.  
Allerhand Cela, Kraków — Krupówki 35.  
Adamezewski Henryk, Katowice — Czerw. Krzyż.  
Basches Pepi, Lwów — Marysin.  
Badońska Jadysa, Sosnowiec — Wanda.  
Baumgarten Gustaw, Łódź — Janosik.  
Balzam Błanka z r., Kraków — Kościeliska 61.  
Balasówna Janina, Sosnowiec — Zakątek.  
Blauówna Helena, Kraków — Strzecha.  
Blachutowa Ant., Kraków — Kamieniec, Szalówka.  
Brams Józef Ch., Warszawa — Krzeptówka 113.  
Bałabuszyński Wład., Kraków — Peraj.  
Bajonkowa Eugenja, Warszawa — Cz. Krzyż.  
Bagiński dr. St. z r., Wilno — Krzeptówki, T. Krzept.  
Bachner Dawid Sam., Chrzanów — Ordon.  
Blau Sperling Bol. z c., Zakopane — Kasprucie 18.  
Barabasz Jr. Rudolf z ż., Drohobycz — M. Oko.  
Balówna Marja, Przemyśl — Borek.  
Bramsówna Helena, Warszawa — Halka.  
Balówna Helena, Przemyśl — Borek.  
Bramsówna Balbina, Warszawa — Halka.  
Baronówna Marja, Jastrzębiec — Anka.  
Bandrowska Joanna, Kraków — Warta.  
Baranowski Jan, Warszawa — Ostoja.  
Bładowska Julja z c., Kraków — Liljana.  
Bernatowicz Kaz., Warszawa — Koziniec, Cetnarski.  
Belleni Małgorzata, Cieszyn — Sienkiewiczówka.  
Berde M. z r., Warszawa — nad koleją J. Rudkowski  
Bendorzewska Alicja, Warszawa — Zakł. Kórnickie  
Beidner Nella, Brzesko — Murań.  
Bendetz Anna z c., Bielsko — Świt.  
Berkał Chaim M., Łódź — Kościuszki 2.  
Bereszko Ignacy, Kazimierz — Oaza.  
Beres Jadwiga z s., Kraków — Kujawianka.  
Bergmanówna Balbina, Częstochowa — Krupówki 42  
Bogerle Paweł, Mikołów — Krupówki 17.  
Bereziński Bolesław, Łódź — Krupówki 17.  
Bernatowicz Kazimiera, Warszawa — Krzesanica.  
Bergstein Zygm. z ż., Wrocław — Mielochówka.  
Bednarski Jan z r., Kraków — Potok, Chyców.  
Boerner W., Warszawa — Żywec. 467, R. Bachleda.  
Berkan Władysław, Poznań — Szalás.  
Berndt Lucja, Łódź — Jasna.  
Berger Gustaw, Nowa Wieś — M. Oko.  
Białoskórska Marja, Lwów — Mohylanka.  
Biernacka Jadwiga, Warszawa — Słoneczna.  
Białoskórska Marja, Lwów — Pająkówka.  
Bieżeński Zygm., Kraków — Warszawianka.  
Bielawka Miecz. z ż., Będzin — Cz. Staw.  
Birkenmajerowa Zdzisława, Warszawa — Śnieżka.  
Borensztejn Izrael, Warszawa — Genejana.  
Brodowska Anna z s., Kraków — Gierlach.  
Bohn Dr Maks. Świnie — Warszawianka.  
Boberska Anastazja, Poznań — Murań.

Bonder Julian, Warszawa — Skaut.  
Borzęcki Zygmunt, Kraków — Radowid.  
Borkowski Tad., Lublin — Pod M. Boską.  
Borsuk Michał Stryj — San. Naucz.  
Borowska Janina, Warszawa — Kcliba.  
Boniec Eugenja, Warszawa — Curuśka.  
Bursztyn Herman, Kraków — Halka.  
Bussowski Maksymilian, Bąbsk — Stasek.  
Buechs Selma z c., Nikiszowice — Arwa.  
Birnmerowa Aniela z c., Warszawa — Orla.  
Budziszewska Cecylja, Warszawa — Leśniczanka.  
Budrewicz dr. Emilja, Warszawa — Bristol.  
Buchwaldowa Hel. z cc., Sulmierzyce — Eljaszówka.  
Burzyński dr. Stan., Kraków — Renaissance.  
Blumenfeldowa Jadw. z r., Lwów — Ermitage.  
Blumenfeldowa Dora z c., Lwów — Ermitage.  
Burda Kaz., Ostrowiec — do Jaszcz., Koci Zamek.  
Bukasiewicz Stan. z ż., N. Sącz — h. p. Gewontem.  
Pulat Stanisław z ż., Brzeszcz — Chramc., Samek.  
Bryksa Stefan, Andrychów — Lwewianka.  
Caspary Ludwik, Katowice — Cieszymianka.  
Censor Leopold, Kraków — Wiktorja.  
Cederbaum Mindla, Łódź — St. Polana 34.  
Cenzor Łazarz, Kraków — Chramc., Mąsiorski.  
Cegielka Waclaw, Kościan — Janina.  
Cieślowski Waclaw i Marja, Kraków — Wierchy.  
Ciesielska Joanna, Katowice — Kościelna 94.  
Cielas Ema, Kraków — Promienna.  
Cymermann Gtla, Częstochowa — Halka.  
Chudzińska Stefanja, Warszawa — Marilor.  
Chlamtacz dr. Janina, Lwów — Paryżanka.  
Chaciewicz Edward z ż., Warszawa — Irys.  
Chudzińska Leckadja, Poznań — Kościeliska 41.  
Chudziński Konst., Częstochowa — Nowotarska 219.  
Chimiak Zygmunt, Zegrze — Czerw. Krzyż.  
Chmielewski Kazimierz z ż., Kraków — Renaissance.  
Cholewa Stanisław, Warszawa — Wanda.  
Chmielewska Helena, Warszawa — Skaut.  
Czerwiński Jakób, Warszawa — Radion.  
Czyściecki Józef, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
Czupkiewiczówna L., Siemianowice — Lublinianka.  
Czapeczyński Tadeusz, Łódź — Skibówki 4.  
Czechówna Józefa z s., Kielce — Dem Wycieczkowy.  
Czeszer Leon, Warszawa — Renaissance.  
Czarnecki Władysław, Kraków — Wesola.  
Czaplicki dr. Edward, Kraków — h. Sport.  
Czerwiński Eug., Lwów — Pod smrekami.  
Dattner Leon, Kraków — Bristol.  
Drażkiewicz Eugenja, Sosnowiec — Wanda.  
Dadler Józef, Kraków — Osobita.  
Dąbrowska Leok., Warszawa — Hanka.  
Drabkin Repel, Łódź — Beringerówka.  
Dawidowski Aleks. z s., Poznań — M. Oko.  
Datyner Ada, Warszawa — M. Oko.  
Dalkorowa Remana, Berlin — Muz. Tatr.  
Dąbrowski Jan z r., Warszawa — Skibówki 970.  
Daab Juliusz z r., Częstochowa — M. Oko.  
Depeczyńska Zofja, Poznań — Murań.  
Dreißler Szymon, Gródek Jag. — De Rojów 7.  
Dębski Stan. z r., Kraków — Wanda.

Dzierżyński Ignacy z r., Warszawa — Bristol.  
Dzierżanowski Juliusz, Warszawa — Bristol.  
Dziebowa Eugenja z r., Brzesko — St. Polana, Tatar.  
Denbrawa Jeremiasz, Czechy — Hanna.  
Dobrzyńska Helena, Lwów — Orlątko.  
Delkart Henryka z c., Warszawa — Stasek.  
Dronwiecki Tadeusz, Lwów — Turnia.  
Dobrowolska Zofja, Warszawa — Ant., Blachuciak.  
Drozdowicz Helena, Poznań — Beduinka.  
Dolla Hans, Berlin — h. p. Gewontem.  
Donaj Marcin z r., Kościan — Janina.  
Domieczowa Romana, Warszawa — Błękitna.  
Dobrowolski Tadeusz, Rozwadów — Oleza 1535.  
Dwerańczyk Helena, Katowice — Warszawianka.  
Dwerańczyk Józef, Katowice — Warszawianka.  
Dombke Paweł z ż., Cieszyn — St. Polana 17 a.  
Dutka Dycnizy, Szczakowa — Kaszelewskiego 5.  
Dundaczówna Marja, Poznań — Mirezyk.  
Durst Irena, Tarnów — Piast.  
Dutkiewiczowa Anna z c., Łódź — Zbyszko.  
Druckerówna Ela, Rzeszów — Cieślówka.  
Elocyk Marja, Sosnowiec — Wanda.  
Estreicherówna Róża, Poznań — Konradówka.  
Eichner Małgorzata, Katowice — Staszczkówka.  
Ebel Józef, N. Targ — Wierchy.  
Elwer dr. Józef, Lublin — Tatory, Szczepaniak.  
Estreicher Jochelef, Sosnowiec — Kasprucie 44.  
Engelhardt Artur, Kraków — Krupówki za wodą 64.  
Eichenstein Cipora z s., Munkacz — Dworek.  
Ebsman Aron, Kraków — Poraj.  
Elsner Adolf, Kraków — Zośka.  
Eichner Małgorzata, Katowice — Dworek.  
Frankenstein Ludwika, Warszawa — Warszawianka.  
Fallówna Zofja, Kraków — Cienista.  
Frajmanerówna Felicja, Częstochowa — Ustup 269  
Frenklówna Irena, Warszawa — Wielkopalanka.  
Fenigsztajn Wład. z ż., Warszawa — Gładkie, Byrcyn  
Fellner de Feldegg Alina, Lwów — Staszczkówka.  
Fraenkel Leon, Kraków — M. Oko.  
Feuereizen Róża, Warszawa — Radowid.  
Freund Marja, Drohobycz — Strzecha.  
Frenklowa M., Łódź — Zośka.  
Fodenowa Regina z c., Kraków — Curuśka.  
Fickówna Franciszka, Lwów — Cz. Krzyż.  
Figurska Marja, Warszawa — Skibówki 1233.  
Finkowa Marja, Kraków — Limba.  
Fischler Henryk z r., Kraków — Guz'akówka.  
Finstersbusz Eugenja, Sanok — Królewnianka.  
Ficikówna Marja, Warszawa — Skibówki, Lorenz.  
Figlarczyk Pr., Potok Złoty — Krup. za w., Żegleń.  
Fischbein dr. Em., Kamionka Str. — Zakątek.  
Friedman Hersch Ch., Chemnitz — Ballada.  
Friedmanówna Kar., Będzin — Krupówki 42  
Fischler Stefan, Kraków — Wołodyjówka.  
Florkiewicz ks. Stanisław, Ulanów — Radion.  
Fromowitz Emilja z s., Biała — Stamary.  
Försterówna Róża, Łódź — Skibówki 17.  
Fobianka Elżbieta, Szczakowa — Anielówka.  
Fuhrschmid Bronisław, Wieliczka — M. Oko.  
Fuks Irena, Łódź — Borek.  
Fruchtgarten Stanisław, Łódź — Łada.  
Funke Irma, Łódź — Krzesanica.  
Fryga Stanisław, Kosodrzew średni — Lipnica.  
Gałyński St. z r., Warszawa — Króle Zwijacz, Kozica  
Gąsiorowski Stan. z ż., Dziedzice — Warszawianka.  
Gadamski Jan, Kraków — Pomoc Bratnia.  
Głęb dr. Marcin, Przeworsk — Świetlana.  
Grabowska Lucyna, Warszawa — Wojtuś.  
Glatteowa Franc., Łódź — Strzecha.  
Granzow Matylda, Warszawa — Orla.  
Gralewska Janina, Łódź — St. Polana, Pawlikowa.  
Gralewski Józef, Łódź — St. Polana, Pawlikowa.

Już został otwarty nowy  
**pensjonat „ERMITAGE“**  
przy ul. Chałubińskiego.

Dotychczasowy „WIERCHY“ prowadzę obecnie  
w pensjonat „ — jako HOTEL. —  
**HELENA JADWIGA ERLICHÓWNA.**



- Gawrzyński Stan. z r., Kraków — Szkolna za wodą.  
 Gay Władysław, Warszawa — Jasna.  
 Glasenapp Hugon, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Gabrys Stanisław, Kraków — Oleza, Staszel.  
 Gabrysiakówna Marja, Warszawa — Litwinka.  
 Gartenberg Anna, Przemyśl — Bystre, Jacina.  
 Gartenberg Cecylja z s., Kraków — Przelęcz.  
 Gartenberg Helena, Kraków — Przelęcz.  
 Gabler dr. Władysław, Poznań — Zalesie.  
 Galiński Antoni z r., Przemyśl — Witkiewicza 7.  
 Gacha Magdalena, Katowice — Kasztelanka.  
 Gawrych Józef, Katowice — h. p. Gewontem.  
 Gans dr. Mateusz z ż., Przemyśl — Cieślówka.  
 Gerstajnowa Gabr., Łódź — Strzecha.  
 Gebolkówna Laura, Kalisz — Łęmnica.  
 Gębka Jadwiga, Warszawa — Kościeliska 29.  
 Goetel Ferd. z r., Warszawa — Skibówki, Mraczelnik.  
 Greif Wilhelm, Piotrków — Staszczkówka.  
 Goetel Walery, Kraków — Muz. Tatr.  
 Gebura Józef, Trstna — Kościeliska 20.  
 Giurberg Pinkas z s., Kraków — M. Oko.  
 Gierasimowicz Piotr, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Gliedówna Regina, Częstochowa — Wybrana.  
 Gintel Leon, Kraków — Promienna.  
 Gielniowski Kazimierz, Warszawa — Leśniczanka.  
 Goldman Helena, Warszawa — Chramcówki 1299.  
 Goldberg J., Strumię — Gerlach.  
 Groszkowska Janina z r., Łódź — Bristol.  
 Górski Sylwester, Sosnowiec — Błękitna.  
 Gofronowa Helena, Kraków — Lwówianka.  
 Gronkowski Marjan, Gdańsk — Staszczkówka.  
 Gościński ks. K., Poznań — Stamary.  
 Goldman Melanja, Warszawa — Borek.  
 Goldwasser dr. Maksym, Kraków, Chalubińskiego 1.  
 Górdak Adam, Tarnobrzeg — San. Hawranka.  
 Górka Marjanna z c., Wilno — Stamary.  
 Gottliebówna Pessa, Warszawa — Lubień.  
 Golska Zofja, Warszawa — Harenda Curuś.  
 Goldfajer Felicja, Warszawa — Marilor.  
 Goldsznajder Berta z s., Kraków — Kujawianka.  
 Gotlieb dr. Dawid, Kraków — Witkiewicza 4.  
 Goldberzanka Eleonora, Kraków — Tatr.  
 Goszewatinkówna O., Częstoch., Krup. za w. Zegleń.  
 Goldstein Dawid, Katowice — Ordon.  
 Gostkowski Zygmunt, Tomice — Lwówianka.  
 Górna Jan. Hajduki W. — Miegoszowiecka.  
 Goldmanówna Marja, Łódź — Cieślówka.  
 Górecki Erhard, Nowa wieś — M. Oko.  
 Gostkiewicz Helena, Warszawa — Genejana.  
 Góski dr. Czesław z ż., Grudziądz — h. Turystów.  
 Grosserowa Stanisława, Glinik marj. — Kasprucie 18.  
 Gruenwald Bala z s., Będzin — Ballada.  
 Grumow Anastazja, Łódź — Nowa.  
 Gutter Rosa, Dziedzice — Gerlach.  
 Guth Ludwik, Warszawa — Zakątek.  
 Głuziński dr. Antoni, Warszawa — Ustronie.  
 Grudzicka Zofja, Przemyśl — Konradówka.  
 Gustawski Kazimierz, Piotrowice — Radowid.  
 Gutmanowa Róża z c., Kraków — Nowotarska 17.  
 Gurdowa Stefanja z c., Bochnia — Kasprucie 630.  
 Gutmanowa Eleonora z s., Warszawa, Wielkopolańska.  
 Gutzman Jan, Warszawa — Chalubińskiego 1.  
 Guttenberg dr. Bruno, Bielsko — Cieślówka.  
 Gumplowicz F., Kraków — Witkiewicza St. Brzeza.  
 Gutry Marja, Warszawa — Olezańka 10.  
 Hadzik Paweł, Chełmno — M. Oko.  
 Hasiński Leon z ż., Wolsztyn — Ermitage.  
 Hassenfeld Netla, Częstochowa — Górno Karpacka.  
 Hatysik Karol z r., Zależe, Krup. za wodą, Zegleń.  
 Hamerlińska H. z s., Warszawa — Sienkiewiczówka.  
 Halberstadt Celina, Łódź — Marilor.  
 Hausner dr. Izydor z ż., Uhnów — Mieczyk.  
 Haberek Franciszek, Gorlice — Staszczkówka.  
 Halberstadt Jakób, Kraków — Nowotarska 17.  
 Hackenberg Józef K. z r., Warszawa — Stamary.  
 Haller Bernard, Łódź — Janosik.  
 Hassman Tadeusz, Borysław — Stamary.  
 Hamakiewicz Marja, Warszawa — Franciszkówka.  
 Haraszewska Magdalena, Ostrów — Wanda.  
 Han Oswald, Znin — Staszczkówka.  
 Halamoda Gerhard, Kraków — Morskie Oko.  
 Haczner Zofja, Kalisz — Bystre, Tyliczszak.  
 Haleńska Felicja, Lwów — Szalas.  
 Hermanowski Henryk i Wanda, Warszawa — Orla.  
 Hertz Eugenja z c., Tomaszów Maz., Sarjusz.  
 Hegenbart Bruno z r., Pabjanice — Wołodziejówka.  
 Hettner Walter, Kr. Huta — Poraj.  
 Hertzberg Henryk, Łódź — Renaissance.  
 Hertz Alfred, Łódź — Albion.  
 Hercberg Pinkas, Sosnowiec — Kosówka.  
 Helman Paulina z r., Łódź — Krysia.  
 Himmelstjerna Teodozja, Kraków, Warszawianka.  
 Hildenbrandt Stefan, Warszawa — Harenda Curuś.  
 Holzberger Adolf z ż., Łódź — Strazyska.  
 Hornshtein Aleks. z r., Podgórze — Ballada.  
 Hozer dr. Jan z ż., Lwów — Stella.  
 Horowicz dr. Samuel, Kraków — Radowid.  
 Hotyński Józef, Włocławek — Ligja.  
 Honiek Zygmunt z ż., Kraków, nad kol. Rudkowski.  
 Holcman Henryk, Warszawa — Granit.  
 Hochenberg Gusta, Łódź — Dom wycieczk.  
 Horowitz Ludwik, Kraków — Kujawianka.  
 Horowitz Alter i Kalman, Strzyżów, Nowotarska 10.  
 Hochhauser Efr., N. Sącz — Janówka.  
 Holcmanówna Giza, Łódź — Górno Karpacka.  
 Horowiczowa Anna, Warszawa — Poraj.  
 Horowitz dr. Izydor, Kraków — M. Oko.  
 Hohoszkiewicz Stefan z ż., Poznań — Pardałówka.  
 Hoppe dr. Miecz. z ż., Poznań — Sanato.  
 Horowiczowa Anna, Warsz. — Warszawianka.  
 Huebnerowa A. z c., Poznań — Szalas.  
 Hryniwicz Bolesław z r., Warsz. — Wojciechowo.  
 Hryninkówna Marja, Warsz. — nad kol. Rudkowski.  
 Hykielówna Helena, Łódź — Kasprucie 40.  
 Iwanicka Karola z s., Zawiercie — Krystyna.  
 Inwaldowa Estera, Będzin — Witkiewicza 23.  
 Izdebski Roman, Łódź — Pardałówka Ustupski.  
 Immergluek dr. Bernard z r., Kraków — M. Oko.  
 Jaworski Kaz. z ż., Chełm — Bogdanowski Gładkie.  
 Jasińska Józefa, Warszawa — Kościeliska 39.  
 Jakubowski Janusz, Warszawa — Krzemień.  
 Janus Edward, Warszawa — Gosp. Włóczęgów.  
 Jakubowski Wł. z r., Kraków — Skibówki 17.  
 Jamróz Michał, Toruń — Słoneczna.  
 Jackowiakowa Marja, Jezioro — Zacisze.  
 Jaworska Jadwiga, Łódź — Stara Polana Gawlikowa.  
 Jaworski Stefan, Łódź — Stara Polana Gawlikowa.  
 Janikówna Henryka, Poraj — Paryżanka.  
 Jakubowicz Regina, Poznań — Oaza.  
 Jakubowicz Szymon, Poznań — Oaza.  
 Jasionowski Stefan, Warsz. — do Olezy Jan Ustupski.  
 Jasińska Marja, Warsz. — Pomoc Bratnia.  
 Jakubowski Leszek z ż., Nowy Bytom — Wawel.  
 Jakobsonówna Stella, Bochnia — Radowid.  
 Jarosz Tadeusz, Kraków — Kasprucie 24.  
 Jassy Chaim Dawid, Kraków — Ballada.  
 Janikowski Eug. R., Żyrardów — Wanda.  
 Jagielski Leon z ż., Poznań — Arwa.  
 Jarosz Antoni, Kraków — Nowotarska Daniel.  
 Jędrzejczyk Antoni, Mokre — Modrzejów.  
 Jedliczkówna Izabella, Kraków — Zamoyskiego 2.  
 Jenner Wł. z ż. Lwów — Bystre, Tyliczszak.  
 Jeżyński Piotr z ż., Warsz. — St. Polana 34.  
 Joachimska Zofja, Sosnowiec — Chyców Potok 656.  
 Józefert Adam, Kraków — Kościeliska 61.  
 Jodkówna Emilja, Kościelec — San. Naucz.  
 Jonkowa Sabina, Lublin — Smereków.  
 Jüttner dr. Marjan, Sosnowiec — Krup. za w. Wala.  
 Kamińska Franc., Warszawa — Jerzewo.  
 Klawe Wład. z s., Kraków — M. Oko.  
 Kraszewska Celestyna, Sosnowiec — Wanda.  
 Kamiński R., Brześć Kuj., do Jaszc. J. Gąsienica.  
 Kramarzówna Kat., Sułkowice — Zakł. Kórnicki.  
 Kaleta Andrzej, Łódź — St. Polana Pawlikowa.  
 Kaczanowska Kazim., Warszawa — Lubień.  
 Krancowa Zofja, Warszawa — Łada.  
 Kamińska Magdalena, Katowice — Sanato.  
 Kamińska Marja, Katowice — Sanato.  
 Kamiński Stan., Wołkowysk — Bachelędy Zawadzki.  
 Kwaśniewski Józef, Kraków — Kościeliska 61.  
 Krawczyk Piotr, Warszawa — Cieszyńianka.  
 Kawiński Antoni, Warsz. — M. Oko.  
 Kraupe Irena, Sosnowiec — Wanda.  
 Krajewska Karolina, Kraków — Chowanie.  
 Krawczyk Kazimierz, Zawiercie — Grunwald.  
 Klamutówna Klotylda, Rzeszów — Ustup 497.  
 Krajewska Franc., Warszawa — Elektron.  
 Karłowska Zofja, Warszawa — Tatr.  
 Kwast Dyonizy, Poznań — Wierchy.  
 Karkoszka Jan z r., Kraków, Tatarski 189 Kotelnicki.  
 Kamiński Zdzisław, Warszawa — Bristol.  
 Kamiński Światopełk Antoni, Warsz. — Bristol.  
 Kamińska Natalja, Warszawa — Bristol.  
 Kalinowska Leokadja, Świeże — Helenka.  
 Kamiński Albin z r., Kraków — Szkoła zawod.  
 Krampnerówna Irena, Lwów — Leśniczanka.  
 Kaniowa Alicja E. z c., Miechów — Nowotarska 19.  
 Kaczanowska Wacława, Wilno — Wierchy.  
 Klawe Roman, Szczęwice — Marylka.  
 Kraśnicki Ignacy, Warszawa — Nowotarska 17.  
 Kleinbergowa Karolina, Warsz. Modrzejów.  
 Kreisler Amalja, Śniatyn — St. Polana 38.  
 Kleniec Lucjan, Wyszki — Irys.  
 Kellerówna Julja, Mietniów — Wrzos.  
 Koelichen Jan z ż., Warsz. — Krupówki 17.  
 Kirschenbaum Dawid, Antwerpja — Grażyna.  
 Kwiatkowska Janina, Lublin — Mohylanka.  
 Krist Karol, Świętochłowice — h. Sport.  
 Kirylezyk Marja, Wilno — Bystre 4.  
 Kwieciński Józef, Poznań — Walówka.  
 Klinger Dawid, Łódź — Łada.  
 Kijewski Juljusz z ż., Kalisz — M. Oko.  
 Kroner Józef, Suchedniów — Tomkówka.  
 Kopezyński Kajetan, Poznań — Biały Dwór.  
 Korzeniowski dr. Józef, Gniezno — Gerlach.  
 Kowalewska Z., Warszawa — Szpitalna J. Bachleda.

- Kołodziejczak Ignacy z ż., Berlin — Grażyna.  
 Kowalewscy Marja, Jadwiga i Feliks, Krak., Nowa.  
 Krok Izak, Berchów — Oleńka.  
 Kolitschke Edward, Katowice — Stamary.  
 Koch Zofja, N. Sącz — Atma.  
 Konówna Alicja, Warszawa — Zośka.  
 Koczorowicz Antoni, Poznań — h. p. Gewontem.  
 Koziakówna Józefa, Łódź — Leśniczanka.  
 Kolasińska Wanda, Kraków — Gerlach.  
 Kwoleński Stefan, N. Sącz — Oicha.  
 Korzennik Sura, Jasło — M. Oko.  
 Kowalski Jerzy, Lwów — Ordon.  
 Klotz Jan, Kraków — Wołodziejówka.  
 Konieczkowski Wincenty, Strzyżów, Chramcówki 3.  
 Kozłowski Miecz. z ż., Warsz. — Renaissance.  
 Kuczyńska Wacława, Gorzkowice — San. Naucz.  
 Kluczyńska Marja, Radomsk — Szopenówka.  
 Krukowiczówna Jadw., Warszawa — Kościeliska 39.  
 Kluczbzschky Erhard z ż., Mysłowice — Grażyna.  
 Klugowa Hala z s., Kielce — Anka.  
 Klug dr. Stanisław, Kielce — Anka.  
 Kruczek dr. Henryk, Łódź — Stamary.  
 Kulezycki Stefan — Kościeliska, Makowski.  
 Kurck Antonina, Kraków — Chowanna.  
 Krüger Henryk z ż., — Warszawa — Oleńka.  
 Kuberski Franciszek, Chełmno — Grunwald.  
 Kluszkiewiczówna Stefanja, Pińczów — Wojtuś.  
 Kluszkiewiczówna Helena, Pińczów — Wojtuś.  
 Kudliński dr. Tadeusz z ż., Kraków — Pogoń.  
 Krzyżanowska Wacława, Lublin — Mohylanka.  
 Krzyżanowski Witold z ż., Poznań — Radowid.  
 Kryszewicz H. z r., Częstoch. — za Strug. Gogólska.  
 Krymłowski Berek, Działoszyn — Ballada.  
 Krzyszkowska Helena, z c., Kraków — Szalas.  
 Landauówna R., Zawiercie — Borek.  
 Laskowski Zbigniew, Warszawa — M. Oko.  
 Lasiowska Ella, Bielsko — Wzlot.  
 Landsberg Miecz. z c., Warszawa — Kubinówka.  
 Laskowska Irena, Warszawa — Koliba.  
 Lateiner dr. Emil, Lwów — do Rojów 49.  
 Lauterbach Jadwiga, Łódź — Łada.  
 Laskowski Zbigniew, Warszawa — Marylka.  
 Lewówna R., Warszawa — Jerzewo.  
 Lewy Marja, Berlin — Wierchy.  
 Lewenberg Marek z ż., Łódź — Łada.  
 Leonhard Leonja z r., Kraków — Liljana.  
 Lewandowska Lucyna, Warsz. — Leśniczanka.  
 Lewin Róża, Warszawa — Janówka.  
 Leski Natanson Jan, Warszawa — Anka.  
 Lehrhaft El., Kraków — Wiktorja.  
 Leman Jerzy z r., Łódź — Kasprucie 42.  
 Lewiówna Róża, Będzin — Gosp. Włóczęgów.  
 Lewińska Marja, Warszawa — Gosp. Włóczęgów.  
 Leśniewska Stanisława, Poznań — Cz. Krzyż.  
 Lebson Leon, Łódź — Zakopianka.  
 Leszczyński Samuel, Kurów — Kresy.  
 Lewartowska Zofja, Kraków — Skibówki 602.  
 Lewkowiczówna Anna, Łódź — Wielkopolańska.  
 Lebiestówna Anna, Przeworski — Świetlana.  
 Leszczyński Stan., Sosnowiec — Strzecha.  
 Lewkowicz dr. Ksaw., Kraków — za Skorzyškami 2.  
 Leiserowicz Michalina z s., Łódź — Krzesanica.  
 Leyczerowa Cecylja, Lwów — Cieślówka.  
 Lejkin Borys, Łódź — Świt.  
 Liberowicz Marja, Lublin — Płazówka.  
 Lifschutz Linka, Rzeszów — Krupówki 35.  
 Lipska Matylda, Siemianowice — Staszczkówka.  
 Lichtenstein Wanda, Łódź — Renaissance.  
 Lipsztein Abram z ż., Łódź — Nowotarska Gąsienica.  
 Lipowski Samuel, Warsz. — Krup. za wodą 66.  
 Lipowski Mojżesz, Warsz. — Krup. za wodą 66.  
 Lienówna Róża, Rzeszów — Uciecha.  
 Ligeza Adam, Warszawa — Szkolna Czarniak.  
 Ligeza Eleonora z r., Warsz. — Szkolna Czarniak.  
 Ligeza Marja, Warszawa — Szkolna Czarniak.  
 Lichtig dr. Anne, Kraków — Oleza 11.  
 Linkówna Ludwika, Lwów — Lipnica.  
 Lieberman Zygmunt, Kraków — Lubień.  
 Lifszyc Berta, Łódź — Sarjusz.  
 Lipiński Wileń, Mikołów — Krupówki 17.  
 Ligmunczyk Klara, Katowice — Błękitna.



Ligezianka Helena, Pleszów — do Olezy 666.  
 Ligezianka Olga, Pleszów — do Olezy 666.  
 Lubrańczyk Irma, Środa — Uciecha.  
 Lubas Marja, Kraków — Halszka.  
 Lurie Dawid z ż., Warsz. — Wielkopolańska.  
 Lubeke Janina, Warszawa — Krystyna.  
 Lubowska Marja, Warszawa — Modrzejów.  
 Lempicki Ludwik, Warszawa — Warszawianka.  
 Łabnowa Helena, Lwów — Halszka.  
 Łukasiewicz dr. Kazimierz, Kraków — M. Oko.  
 Ładoń Feliks, Białystok — Helenka.  
 Łukaczyńska Marja, Jasło — Witkiewicz 23.  
 Łobodowski Stefan, Szoswica — Grabówka.  
 Łowiński Antoni z s., Lipie — Mieguszwiecka.  
 Łozowska Stan., Sosnowiec — Wanda.  
 Łoziński dr. August, Lwów — Rena.  
 Łaska M. Mława — Irys.  
 Leczeńska Zofja, Kraków — Szkolna 8.  
 Łukasiewiczówna Jadwiga, Warsz. — Jaworzynka.  
 Łukasiewiczówna Janina, Warsz. — Jaworzynka.  
 Lempicki Zygmunt, Warszawa — Warszawianka.  
 Makarewiczówna Katarzyna, Pińsk — Bachledy 488.  
 Maderoczka Amelja, Warszawa — Genejana.  
 Maleszewski Jan Stefan, Sosnowiec — M. Oko.  
 Maltz Tadeusz, Warszawa — Poraj.  
 Majchrzakówna Wiktorja, Poznań — Walówka.  
 Marczeńska Lucyna, Sosnowiec — Wanda.  
 Martyniuk Józef, Gródek Jag. — Nowotarska 27.  
 Malicka Marja, Sosnowiec — Kościeliska 91.  
 Majkowski Konstanty, Warszawa — Osiedle.  
 Maciaszkówna Janina, Grodno — Wiosna.  
 Makowski Lech, Trzemeszno — Złotogłów.  
 Markonitz Herman, Philadelfja — San. Hawranka.  
 Majerkiewiczówna Gilla, Łódź — Anastazja.  
 Mandelbaumowa Janina, Warszawa — Walówka.  
 Malicki Roman, Bydgoszcz — Orawianka.  
 Maniecki Franc., Poznań — Siemianówka.  
 Matusiński dr. Tofil, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Mazurkiewicz Tadeusz, Rzeszów — Ustup 497.  
 Malawer Marceł, Przemyśl — Bystre, Jacina.  
 Madłówna Nymfa, Kraków — Szkoła zaw.  
 Makowski Henryk z ż., Kruszwica — M. Oko.  
 Maschler Henryk, Tarnów — Krupówki za wodą 64.  
 Margirdowa Marja, Wilno — Anielówka.  
 Magas Piotr z r., Mikołów — Nowotarska 197.  
 Margolius Robert, Czechosłowacja — Curuśka.  
 Mendel Efraim, Poznań — Ballada.  
 Menasche dr. Oto, Kraków — Nowotarska 17.  
 Merz Jerzy, Kraków — Marilor.  
 Mickiewiczówna Wanda, Dęblin — Hanna.  
 Michnikówna Janina, Inowrocław — Warszawianka.  
 Miła Otti, Bielsko — Zośka.  
 Michalski Władysław, Łódź — Krupówki 55.  
 Mieczkowska Fr. z s., Warszawa — Krup. za w. Curuś.  
 Mielżyńska Aniela, Poznań — Nowa.  
 Michałowski Michał z r., Ostrzeszów — Kościeliska 20.  
 Michalski Władysław, Warszawa — Borek.  
 Michalska Jadwiga, Warszawa — Borek.  
 Milewska Zofja, Sosnowiec — Chyców, Potok.  
 Miś Jan, Kraków — Kasprucie 38.  
 Miller Regina, Łódź — Marilor.  
 Michel dr. Aleksander, Sambor — Żywiezańskie 105.  
 Migdalska Anastazja, Warszawa — Trzaska.  
 Mikołajczyk Wojciech, Tezew — M. Oko.  
 Misiakowska Jadwiga, Warszawa — Lubień.  
 Miła Otti, Bielsko — Oleńka.  
 Mikeska Feliks, Kraków — Czarny Staw.  
 Michalup Elfyda, Wiedeń — Curuśka.  
 Morowskówna Zofja, Maków — M. Oko.  
 Męskalski Eug., Tarnobrzeg — Dom wycieczkowy.  
 Mondowa Eugenja z r., Kraków — Kościeliska 86.  
 Mosson dr. Michał, Lwów — Lwowianka.  
 Morawski Henryk z s., Bydgoszcz — Bochanówka.  
 Męczyński Zygm. z s., Lwów — Za rynkiem, Piąza.  
 Moskiewicz G., Łódź — Pardałówka, F. Ustupski.  
 Morgenstern Baruch, Kraków — Ballada.  
 Mongirdowa Marja, Wilno — Anielówka.  
 Młodnicki Marjan, Lwów — Sanato.  
 Moszczak Józef, Busk — Zacisze.  
 Müller Golda, Łódź — Anastazja.  
 Müller Kazimiera, Warszawa — Tatry.  
 Mussil Tadeusz, Kraków — Wesoła.  
 Murawski Konrad z s., Kraków — M. Oko.  
 Murin Maciej, Trstena — Kościeliska 20.  
 Murin Antoni, Trstena — Kościeliska 20.  
 Myśliński Mieczysław, Bydgoszcz — Pomoc Bratnia.  
 Myrczek Józef, Ruda — Mieguszwiecka.  
 Nagel Otton z ż., Warszawa — Jadwinówka.  
 Nawratowa Anna, Sosnowiec — Krzeptówka, Stopka.  
 Nawratowa Zofja, Sosnowiec — Krzeptówka, Stopka.  
 Nalepińska Hanna, Warszawa — Pardałówka 306.  
 Nachman Erna, Kr. Huta — Krup. za wodą, Żegleń.  
 Nehrebecki Stan., Łańcut — Pomoc Bratnia.  
 Ney Mieczysław, Łódź — Kosówka.  
 Neumark Stefan, Warszawa — Skaut.  
 Neuman Helena, Łódź — Czeremcha.  
 Neuchausówna Celina, Łódź — Zdrój.

Niklewiczówna Marja, Ruda — Orlątko.  
 Niethammer dr. Bedrich z ż., Praga — Starmary.  
 Niedzielski Szczepan, Warszawa — Trzaska.  
 Nogliński Adalbert, Katowice — Janosik.  
 Nobiszewski Wacław, Warszawa — Cieślówka.  
 Noskiewiczówna Tykwa, Łódź — Górno Karpacka.  
 Norbert Aszkenaze, Lwów — Janówka.  
 Nowicka Stanisława, Warszawa — Maryka.  
 Nowakowski Józef, Kraków — Wierchy.  
 Nowińska Emilja, Łódź — Krzeptówki, Piąza.  
 Nowakowa Marja z s., Warszawa — Smereków.  
 Nowak Jan, Warszawa — Śnieżka.  
 Obst dr. Stefan z ż., Kraków — Radion.  
 Orbachowa Hanka, Kraków — Uciecha.  
 Obermüller Herman, Warszawa — M. Oko.  
 Okręt Felicja, Warszawa — Piązówka.  
 Osiowska Janina, Warszawa — Lwowianka.  
 Orłowska Pelagja, Sosnowiec — Wanda.  
 Orłowska Marja, Warszawa — Łomnica.  
 Orłowska Jadwiga i Zofja, Oświęcim — Wiosna.  
 Oller dr. Michał, Przemyśl — Kmiecie.  
 Orzechowska Helena, Mława — Warszawianka.  
 Oborzyńska Wanda, Kraków — Witkiewicza 16.  
 Ostrzecha Ferd., Dębica — Kasprucie, Semardak.  
 Ohrensteinówna Fryda, Kraków — Nowotarska 17.  
 Olezak Helena z c., Warszawa — Bronisława.  
 Olesz Jadwiga, Kr. Huta — Wielkopolańska.  
 Ostrowski Julian z ż., Lwów — Bystre, J. Ustupski.  
 Owloczyńska Zofja, Warszawa — Poraj.  
 Olesińska Fryderyka, Warszawa — Baranówka.  
 Oppenheim Bronka, Będzin — M. Oko.  
 Okoniewska Helena, Poznań — Arwa.  
 Osmecki Józef z ż., Kraków — Warta.  
 Paślowska Walentyna, Warszawa — Króle, Kozica.  
 Paruszeńska Stefanja, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Pankowicz Józef, Kraków — Szalasz.  
 Pański Jerzy, Warszawa — Marilor.  
 Pakula Ryka, Łódź — Kościeliska 94.  
 Pławiński Wacław z r., Kraków — Zakątek.  
 Pałasz Mieczysław, Kraków — Przełęcz.  
 Pachonński dr. Józef z ż., Brzesko — Przedświt.  
 Prauss Janina, Bydgoszcz — Staszczkówka.  
 Paszkiewicz Gustaw, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Paryło ks. dr. Franc., Tarnów — Księżówka.  
 Pasierbiński Stan., Zawiercie — Grunwald.  
 Pazdziora Henryk, Kraków — Hanna.  
 Pałkowski Franc., Kołomyja — Beduinka.  
 Patrias Herman, Bielsko — Kasprucie, Machowska.  
 Parasiewicz Irena, Zakopane — Polesie.  
 Prądzyński hr. Stefan, Warszawa — Pani.  
 Pfanówna Zofja, Lwów — Sanato.  
 Perszelówna Kazimiera, Witkowice — Zakł. Kórnicki.  
 Pec Władysław z br., Tarnów — Staszczkówka.  
 Perkowska Antonina, Warszawa — Leśniczanka.  
 Przewłocki Julian z r., Zwierzyniec — Nowotarska 11.  
 Perlik Erwin, Bydgoszcz — Orawianka.  
 Peltzowa Helena, Katowice — Albion.  
 Frerbrotwówna Zofja, Kraków — Kościuszki 2.  
 Pewniakówna Wiktorja, Krotoszyn — Smereków.  
 Peh Ferdynand, Bielsko — M. Oko.  
 Piotrowicz Sylw., Poznań — Helenka.  
 Pilecka Anna, Lwów — Zakrzówek.  
 Pieniążek Król z r., Lwów — Lwowianka.  
 Pasek Jadwiga, Berlin — Wanda.  
 Piątkowski Wacław, Warszawa — Pod M. Boską.  
 Pilerska dr. Zofja, Lwów — Króle, J. Straczek.  
 Pietrzykowska Jadw., Warszawa — Jasna.  
 Piesch Elzb., Bielsko — Lwowianka.  
 Piotrowska Jadwiga, Jowisz — Chałub., Cieśla.  
 Pieczarkowski Tad., Warszawa — Pardałówka 306.  
 Piecuch Alojzy, Mikołów — Krupówki 17.  
 Piotrowska Kazim., Częstochowa — Zacisze.  
 Piestrak Feliks z s., Tam. Góry — Ermitage.  
 Pilecka Anna, Kielce — Szopenówka.  
 Piekoś Karol, Kraków — Turnia.  
 Pirsch Jadwiga, Berlin — Wanda.  
 Pietraszkiewiczówna S., Siedlce — Kościel., S. Brzega.  
 Piechówna Anna, Katowice — Kotelnica, Sobański.  
 Poszewczyńska Marja, Sosnowiec — Wanda.  
 Prochniewski Roman, Sosnowiec — Wanda.  
 Porębowicz Stef. Ed., Lwów — Beringerówka.  
 Podsiadło Stan., Kielce — Wołodyjówka.  
 Pohorecki Juliusz, Częstochowa — Kasprucie 22.  
 Pohorecka Franc., Częstochowa — Kasprucie 22.  
 Podobiński Kazimierz, Kraków — Lwowianka.  
 Podoliński Józef z r., Kraków — Ustup, J. Gut.  
 Pogucka Marja, Lwów — Warszawianka.  
 Popowicz Włodz., Przeworsk — Świetlana.  
 Poznański Tadeusz, Warszawa — Koliba.  
 Potorowska Marja, Kielce — Grażyna.  
 Podolski Ignacy, Szczecini — Peraj.  
 Podolska Józefa i Marja, Kraków — Nina.  
 Powirza Wiktorja — Anielówka.  
 Pogłódowski Józef, Wiedeń — h. p. Gewontem.  
 Popiłek Kazimierz, Ołobok — Zacisze.  
 Pódeczki Janusz, Bydgoszcz — Bochanówka.

Pordzig Fritz z ss., Kraków — M. Oko.  
 Póltorak Teresa, Przeworsk — Szachownica.  
 Prussak Edmund, Łódź — Czerw. Dwór.  
 Prusakowa Eug., Łódź — Czerw. Dwór.  
 Puppel Jan z ż., Starogard — Sienkiewicza, Ciulacz.  
 Prusak dr. Leon z ż., Warszawa — Marilor.  
 Pustala Kazimierz z r., Warszawa — Wanda.  
 Pucelawski Wiktor, Wilanów — Wanda.  
 Puldno Adela, Kraków — Gerlach.  
 Pytlewski Zygmunt, Biała Podl. — Lasek.  
 Przysiecki Wacław, Sosnowiec — Wanda.  
 Przysiecka Feliksa, Sosnowiec — Wanda.  
 Rappaport Jania z r., Będzin — Zdrój.  
 Radziszewska Zofja, Warszawa — Lubień.  
 Radomska Zofja, N. Sącz — Wołodyjówka.  
 Rangłowa Jadwiga, Lwów — Arwa.  
 Rachwał A. z ż., Dąbrowa — Krupówki za w., Curuś.  
 Rauch dr. Józef z ż., Lwów — Cieślówka.  
 Rebhun Erne, Rzeszów — Łukaszówki 1.  
 Rejnszówna Feliksa, Warszawa — Leśniczanka.  
 Reszkowska Jadwiga, Łódź — Hanna.  
 Rechnicówna Rachel, Będzin — George.  
 Reich dr. Maks., Kraków — Piast.  
 Regirer Seweryn, Warszawa — Sarjusz.  
 Rzeszowska Marja, Kraków — Szkolna 6.  
 Riessówna Aleks., Kr. Huta — Elektron.  
 Rieser dr. Benjamin, Kraków — Wzlot.  
 Riegelhaupt Gizela, Kielce — Zdrój.  
 Rornewajg Sabina, Częstochowa — Halka.  
 Rosenberg Chaim, Kraków — Kościeliska 85.  
 Różycka Jadwiga, Warszawa — Kościeliska 39.  
 Rosenow Walter, Bertiana — Wanda.  
 Rosenberg Aniela, Praga — Łomnica.  
 Rozen Berta, Włocławek — Baranówka.  
 Rozenberg Pola, Włocławek — Baranówka.  
 Rotnerówna Helena i Ern., Częstochowa — Wybrana.  
 Rokman Chil, Łódź — Bocian.  
 Rozenow Walter, Berlin — Wanda.  
 Rotbard Hersch z r., Łódź — Ballada.  
 Rogalski Wład. z r., Kraków — h. Sport.  
 Rozenwajzanka Ewa, Częstochowa — Gerlach.  
 Rozenweje Leon, Warszawa — Curuśka.  
 Rozenbaum Stan., Kalisz — Górno Karpacka.  
 Rozenbaum Zofja, Kalisz — Górno Karpacka.  
 Rottenberg L. z r., Warszawa — Józefa.  
 Rutkowska Klementyna, Radomsk — Szopenówka.  
 Rubinstein Naftali, Kraków — Kasprucie, Peksa.  
 Rubinsztejn dr. Dora, Lublin — Elektron.  
 Rubinsztejnówna Sala, Łódź — Renaissance.  
 Rupniewska Zofja, Kraków — Zamoyskiego 2.  
 Rutkowska Julja, Kowieńska Z. — Skibówki 2.  
 Rudnicka Irena, Warszawa — Limba.  
 Rubinsztejnówna Sala, Łódź — Oleńka.  
 Rudnicka Ostkiewicz Marja, Wołkowysk — Hanna.  
 Ryszawy Jadwiga, Radzymiń — Wierchy.  
 Rybotycki Tomasz, Warszawa — Oaza.  
 Rynkiewicz Lidja, Warszawa — Bronisława.  
 Ryszkowska Helena z br., Siedlce — Kościeliska 384.  
 Salamon Józef z ż., Kraków — Witkiewicza 4.  
 Sławurski Mikołaj, Chełm — M. Oko.  
 Sauberman Eugenja, Łódź — Sarjusz.  
 Sare Janina, Kraków — Promienna.  
 Sare Józef, Kraków — Promienna.  
 Sarnecka Marja z r., Warszawa — Wierchy.  
 Skalska Anna, Żyrardów — Krokus.  
 Sapożyński Mojżesz, Łódź — Kościeliska 61.  
 Sapożyński Mura, Łódź — Kościeliska 61.  
 Sławski Reger z r., Poznań — Nirwana.  
 Szal dr. Adolf, Tarnów — Wzlot.  
 Sasówna Ir. Kraków — Krupówki za w., Pawłowski.  
 Sakowska Marja, Kraków — Szkoła zaw.  
 Spałek Artur, Mikołów — Krupówki 17.  
 Skawińska Aniela z c., Kraków — Wesoła.  
 Skarbek Marjan Piotr, Kraków — M. Oko.  
 Sarnecka Zofja, Warszawa — Wawel.  
 Spanlang Stan. z ż., Katowice — Chałubińskiego 11.  
 Sperling Józef, Kraków — Szkolna 860.  
 Seidler dr. Wilhelm, Katowice — h. p. Gewontem.  
 Śledzińska Wład., Poznań — Mohylanka.  
 Seifert Wacław, Kraków — Przełęcz.  
 Serwalkówna Stan., Tarnopol — Arwa.  
 Serafin Julja z r., Kraków — Nowotarska 17.  
 Saeger Lucie, Kraków — Oleza 11.  
 Serwaeki dr. Józef, Sambor — Nina.  
 Seidlerowa Zofja z c., Lwów — Kresy.  
 Serodnicki Józef z r., Łódź — Delfy.  
 Śledzińska Barbara, Szczepidło — San. naucz.  
 Sperlina Blau z c. — Kasprucie 18.  
 Smreczyński Stan. z r., Kraków — Kamieniec, Mosz.  
 Sikorska Jadwiga, Dąbrowa Górna — Zakątek.  
 Świński Miecz. z ż., Kraków — Lublinianka.  
 Spielvogel Leonora, Kraków — Staszczkówka.  
 Silberstein Natan, Kraków — M. Oko.  
 Świętochowski Antoni, Mińsk Maz. — Na Łąkę.  
 Śmielańska P., Warszawa — Tomkówka.  
 Sirmkat Wojciech z ż., Poznań — Szkolna 8.  
 Świątłowska Jadwiga, Warszawa — Harenda, Curuś.



Siwicki Kazimierz z ż., Kraków — M. Oko.  
 Spigielman Izrael, Dąbrowa Górna — Kosówka.  
 Swiebeda Feliks, Łuck — Helenka.  
 Simchen Alfred, Strasburg — Przelecz.  
 Soczyńska Zofja, Warszawa — Osiedle.  
 Skodowa Marja, Kraków — Gerlach.  
 Skórnicki ks. Leon, Poznań — Zacisze.  
 Smotrycki Teofil, Warszawa — Stamary.  
 Sokołowski ks. Stan., Lwów — Księżówka.  
 Socha Stefan z c., Lwów — Kościeliska 84.  
 Soborski Stefan, Kościan — Jamina.  
 Sokolski Edmund z ż., Warszawa — Jadwiniówka.  
 Sorska Regina, Łódź — Górno Karpacka.  
 Sowadski Juljus, Kraków — M. Oko.  
 Sokołowski dr. K. z c., Warszawa — h. p. Gewontem  
 Sokołowski Feliks, Warszawa — Krupówki 17.  
 Sucharkówna Walerja, Drohoły — Włodka  
 Słupowa Helena, Katowice — Nowotarska. T. Tatar.  
 Syller Władysław, Poznań — M. Oko.  
 Szule Stam. z s., Wilno — Krupówki 17.  
 Schwamm Fl., Lwów — Zalesie.  
 Schönbach Maks. z ż., Warszawa — Albion.  
 Schleifer dr. Karol, Świętochłowice — Wierchy.  
 Szpielbaum Helena, Warszawa — Gosp. Włócz.  
 Schneider Marjan, Kraków — h. Sport.  
 Schega Marja, Toszke — Wołodyjówka.  
 Szymańska Janina, Poznań — Oleńka.  
 Schultz Benno z s., Poznań — Bristol.  
 Scholtis Hildegarda, Cieszyn — Sienkiewiczówka.  
 Schega Paula, Kr. Huta — Cz. Krzyż.  
 Szenberg Henryka, Warszawa — Elektron.  
 Schirmer Ewelina z s., Łemża — Warszawianka.  
 Szymandera Stefan z r., Poznań — Stamary.  
 Schapira dr. Marcei z r., Lwów — Kmicie.  
 Szpilrajnowa Anna z s., Warszawa — Kościeliska 46.  
 Schikor Karol z s., Blücher — Poraj.  
 Schimkat Wojciech z ż., Poznań — Szkolna 8.  
 Szukański Franc., Wielowieś — Królewianka.  
 Szwałm Artur, Łódź — Szymony 1293.  
 Szwałmówna Helena, Łódź — Szymony 1293.  
 Szeżuka Mieczysław, Warszawa — Gosp. Włóczegów.  
 Szafrancowicz Aleksander, Łódź — Górno Karpacka.  
 Szatkowska Stanisława, Poznań — Modrzejów.  
 Szumska Helena, Lwów — Arwa.  
 Schmindling Lela, Kraków — Radowid.  
 Szuldenfrei dr. Marja, Kraków — żywecz. Wawrytko.  
 Schuhmacher Izrael, Częstochowa — Kcsodrzew.  
 Schmalhofer Apolinary, Warszawa — Pod M. Boską.  
 Szmigielski Józef, Białystok — George.  
 Szejberżanka Bron., Warszawa — Anielówka.  
 Scheilmanówna Marta z s., Poznań — Leśniczanka.  
 Szelechow Alewtina, Warszawa — Bochdanówka.  
 Szymańska Alicja, Ostrzechów — Mohylanka.  
 Szymańska Janina, Ostrzechów — Mohylanka.  
 Schütz Herman z ż., Łódź — Szalas.  
 Schwarc Oskar z ż., Łódź — Jasna.  
 Szpilrajnowa Anna z s., Warszawa — Kościeliska 48.  
 Szarrarówna Janina, Warszawa — Barabaszówka.  
 Sztachelski Adam, Grodno — Bajka.  
 Stepczyńska Wład., Warszawa — Kościeliska 23.  
 Stanowska Olga, Lwów — Ermitge.  
 Sternówna Irma, Kraków — Strzecha.  
 Stanisławska Marja z c., Poznań — Dom Wyciecz.  
 Stepa ks. Jan, Lwów — Księżówka.  
 Sternicka Janina, Warszawa — Poraj.  
 Steinert Karol z r., Łódź — Czerw. Dwór.  
 Strzelecka Marja, Lwów — Halka.  
 Styczeńowa Helena, Kraków — Dom Chałubińskiego.  
 Styczeń dr. Stan. z ż., Kraków — Dom Chałubińskiego  
 Stanecka Franc., Dąbrowa — Wołodyjówka.  
 Stawarzówna H., Kraków — Kościeliska, Makowski.  
 Strachowicz Aleks. z ż., Warszawa — Radowid.  
 Stoltzówna Marja z s., Warszawa — Skibówki, Brzega  
 Stachiewicz Wacław z ż., Lwów — Czerw. Krzyż.  
 Steinberg Józef, Kraków — Bystre, Jacina.  
 Staniewski dr. Michał, Lwów — Warszawianka.  
 Stelmach Jan, Kr. Huta — Wielkopolańska.  
 Stefanin Anka z s. — h. p. Gewontem.  
 Steinmetz dr. Maks. z r., N. Sącz — Lublinianka.  
 Stupnicka Zofja, Kraków — do Olczy, J. Ustupski.  
 Tańska Barbara, Warszawa — Bielankówka.  
 Tennebaum Flor., Tarnopol — Ciągłówka, Brzega.  
 Telarek Leokadja, Warszawa — Oaza.  
 Till dr. Artur, Lwów — Sanato.  
 Tichauer M. z s., Katowice — Staszczkówka.  
 Tichauer Nany z s., Bukowina — Dworek.  
 Trószak Ludwik, Cieszyn — Kasprusie 32.  
 Thorn dr. Abracham, Kraków — Bystre, Jacina.  
 Topofurówna Marja, Lwów — Wanda.  
 Tomaszewska Marja, Warszawa — Oksza.  
 Tur Adam z ż., Warszawa — Kmicie.  
 Turbowicz Szymon z r., Warszawa — Marilor.  
 Turteltaub Róża z r., Kraków — Nowotarska 25.  
 Truszkowski Zdzisław, Piotrków — Wątkiewiczka 23.  
 Tuchołka Józef z ż., Nakło — Radowid.

## Do sprzedania (ewentualnie częściowo) majątek ziemski

3760 dziesięcin, głównie leśny, między spław-  
nemi rzekami Wilją i Naroczą, blisko Wilejki  
powiatowej na Wileńszczyźnie.

Oferty: Zakopane, Kosówka, T. K.

Typiak Piotr z ż., Łuck — M. Oko.  
 Tyc dr. Teodor, Poznań — Warta.  
 Uczkiewicz Franc., St. Sącz — Lwowianka.  
 Unger Ryszard, Bielsko — Curuńska.  
 Vidor Agost, Katowice — Sanato.  
 Waszkiewicz Regina, Sosnowiec — Wanda.  
 Wald Jakób, Kraków — Halka.  
 Waneman Zofja Marc., Warszawa — Kościeliska 23.  
 Wahmann Karol z s., Łódź — Jerzewo.  
 Warnach Tylla, Berlin — Miękusowiecka.  
 Wainstein Janina, Łódź — Łady.  
 Warzechówna Zofja, Jodłowa — Cz. Krzyż.  
 Wasnerowa Znita, Kraków — Staszczkówka.  
 Waśniewska Eug., Warszawa — Słoneczna.  
 Waryńska Wacł., Warszawa — Skibówki, Mrazelnik  
 Wasowski Fran., Winkowo — Złotogłów.  
 Watman Helena, Warszawa — Walówka.  
 Wawrzynowicz Jan, Krynica — M. Oko.  
 Wałaska Anna, Cieszyn — Królewianka.  
 Wątrobski Aleks. z ż., Warszawa — Nirwana.  
 Waśk Stanisław, Drużykowo — Michna.  
 Wałęga Tadeusz, Borysław — Orcio.  
 Wald dr. Jakób, Kraków — Anastazja.  
 Wachsmann Jakób, Kraków — Zośka.  
 Weiss Adolf, Kraków — Ballada.  
 Weinreb Gerson z ż., Warszawa — Sienkiewiczówka.  
 Weber Zbigniew, Kraków — Lwowianka.  
 Wernerowa Irena, Lwów — Paryżanka.  
 Wertheim Miecz., Kraków — Nowotarska 17.  
 Wende Edward z r., Kalisz — Pogoń.  
 Weszyński Miecz., Rypin — M. Oko.  
 Wendłowa Julja, Radomsk — Kujawianka.  
 Weinbaum Rubin, Gródek Jag. — Do Rojów 7.  
 Welgryn Lejzer, Będzin — Bocian.  
 Weinrebowa Paulina, Kraków — Tatry.  
 Wegnerowicz Klem., Suwałki — Chramcówki 3.  
 Wesolówna Janina, Warszawa — Nowotarska 17.  
 Weniak Władysław z ż., Warszawa — Wawel.  
 Weinberger dr. Aleks., Wieliczka — Kościeliska 20.  
 Weinerowa Eug., N. Sącz — Atma.  
 Weiss Brun., Kraków — Poraj.  
 Weñtalówna Henryka, Warszawa — Baranówka.  
 Weinłósówna Sala, Lwów — Leśniczanka.  
 Winiarska Stan., Sosnowiec — Wanda.  
 Wierchowski Aleks., Poznań — Wrzos.  
 Wiadrowski Antoni, Warszawa — Krupówki 17.  
 Windakiewicz dr. Wł., Kraków — Żywiezańskie.  
 Winiarska Grażyna, Warszawa — Zośka.  
 Wileczyńska Mirosława, Lwów — Mohylanka.  
 Winograd Berta, Łódź — Kościeliska 94.  
 Winiarski Jan z r., Chicago — Chowanna.  
 Wielgosz Wojciech, Kielce — Dom Wycieczkowy.  
 Willman Alfred, Kraków — Przelecz.  
 Winklerowa Marja, Oświęcim — Wiosna.  
 Winkowski Józef, Kraków — Dom Ludowy.  
 Witowska Marja z r., Przeciszów — Stella.  
 Wietrzykowska Janina, Warszawa — Iruśienka.  
 Winterer dr. Henryk z ż., G. Śląsk — Sanato.  
 Więkowska Marja, Bielsko — Marysin.  
 Wileczyńska Mirosława z s., Lwów — Sajakówka.  
 Wiślicka Blanka, Łódź — Wielkopolańska.  
 Wilczek Marjan, Kraków — San. Naucz.  
 Wierzyńska Bron., Warszawa — Kamilla.  
 Wissmüllerowa Michalina, Gniezno — Świetlana.  
 Witoszyńska Bana z c., Łisko — Sienkiewiczówka.  
 Wierzbicka Zofja, Warszawa — Atma.  
 Wojnarska Marja, Kraków — M. Oko.  
 Wolski Teodor z ż., Łomża — Orla.  
 Wróbel Antoni, Chrzanów — Wołodyjówka.  
 Woroniecka Jadwiga, Warszawa — Cieślówka.  
 Woźniak Marja, Sosnowiec — Wanda.  
 Wolf Gustaw Jerzy, Lwów — Janówka.  
 Wojan Wanda z c., Ozorków — Bochdanówka.  
 Włosowska Wanda, Warszawa — Słoneczna.  
 Włodarski Leopold z c., Warszawa — Cieślówka.  
 Wnęska Idesa, Łódź — Górno Karpacka.  
 Wołoszczukówna Marja, Kraków — Grunwald.  
 Wolenberżanka Wanda, Jamróz — Chałub., Cieśla.  
 Wróblówna Marja, Będzin — Wójciakówka.  
 Welski Józef, Kraków — Radowid.  
 Wojecki Leon, Warszawa — Orawa.  
 Wolk Henryk, Sokółów — Staszczkówka.  
 Wohl Willy, Lwów — Wołodyjówka.

Wojciechowski Stan., Niepołomice — Cz. Staw.  
 Wojdówna Anna, Warszawa — Koziniec, Chrobak.  
 Wysocka Stanisława z s., Kraków — Chyców, Potok.  
 Zabłocki dr. Jan z ż., Kraków — Bystre.  
 Zajączkowski Antoni z r., Rzeszów — Orla.  
 Zareba Edward z ż., Warszawa — Wanda.  
 Zawodzińska Zofja, Warszawa — Słoneczna.  
 Zacharewicz Olgierd, Warszawa — Henka.  
 Zalcmanówna Marja, Częstochowa — Ustup, Wnęk.  
 Zalcmanówna Bron., Częstochowa — Ustup, Wnęk.  
 Zandberg Marjan, Warszawa — Stamary.  
 Zaborski Zygmunt, Włocławek — do Jaszczurówki 14  
 Zakrzewska Stan., Warszawa — Warszawianka.  
 Zelanowski Antoni, Warszawa — Gospeda Włócz.  
 Zalewski Feliks z ż., Sosnowiec — Krzemień.  
 Zapędowski Miecz., Łódź — Turnia.  
 Zawistowski Bol. z ż., Kraków — Kasprusie 40.  
 Zaybel Paulina — Szkolna, J. Rybka.  
 Zalewski Jan i Celina, Warszawa — Wołodyjówka.  
 Zwernicka Natalja, Borysław — Stamary.  
 Zwernicki Tadeusz, Borysław — Stamary.  
 Zimmels Regina, Kraków — do Strążysk 1661.  
 Zimmels Leon, Kraków — do Strążysk 1661.  
 Ziembianka Marja, Lwów — Sienkiewiczówka.  
 Zdzienicka Stefanja, Warszawa — Janówka.  
 Zierhofer dr. August, Lwów — h. p. Gewontem.  
 Zgliński Leonard z c., Kraków — Oaza.  
 Ziętkowski Tadeusz, Warszawa — Króle, J. Strączek.  
 Ziemian Józef, Poznań — Wójciakówka.  
 Zimetbaum Hanka, Kraków — Obrochtówka.  
 Zimkowa Teodozja, Warszawa — Żywiezańskie 106.  
 Zdziarski Stan., Warszawa — Wanda.  
 Zimble dr. Maurycy, Tarnobrzeg — M. Oko.  
 Ziółkowski ks. Tadeusz, Kruszwica — Orcio.  
 Zopfówna Szanka, N. Sącz — Kujawianka.  
 Zwoliński Wincenty, Warszawa — Sanato.  
 Złotogórski Stan., Poznań — Wierchy.  
 Zygałowicz Stefan, Warszawa — M. Oko.  
 Zyngerówna Estera, Lublin — Elektron.  
 Żychliński Aleks., Poznań — Zakł. Kórnicki.  
 Żmigrodówna Basia, Będzin — George.  
 Żebrowska Nat., Warszawa — Koziniec, Chrobakowa.

### Pot nóg, pach i rąk

przejmuje wstrętem. Pasta „Fussol“ usuwa to zło  
 natychmiast i to trwale. Środek ten — najlepszy  
 i najtańszy — został już wprowadzony w wielu kasach  
 chorych. Do nabycia:

Mr. Baron Closmann, Drogerja, Zakopane.  
 Wiktor Ossowski, Drogerja, Nowy Targ.

## OKAZYJNA ZAMIANA.

Dam pokój z utrzymaniem w Warszawie za  
 to samo w Zakopanem.

Warszawa, Mokotowska 16. inżynier Lewandowski.

### Dr. JAN LISOWSKI

Adwokat w Nowym Targu

zawiadamia swoich Szanownych Klientów, że ma  
 telefon Nr. 72.

## Dr. Med. Szymon Papier

b. lekarz klin. Prof. Fingera w Wiedniu

ordynuje w chorobach

skórnych, wenerycznych i kosmetyce

Prześwietlenie i leczenie cewki endoskopją i galvano-  
 kaustyką.

Usuwanie brodawek, wrodzonych plam barwikowych  
 zarostu na twarzy, najnowszymi aparatami elektrycznymi

Zakopane, ul. Kościeliska 2.

## KĄPIELE CIEPLICOWE

radioaktywne (temp. 21 C.)

## W JASZCZURÓWCE

Baseny na otwartym powietrzu, otwarte  
 od 8-mej rano do 7-mej wieczorem.

Kostjumy kąpielowe obowiązkowe.

— Wypożyczalnia kostjumów na miejscu. —

Wstęp do kąpielni zł 1.